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angażowany w szereg projektów dot. wsparcia dla Ukrainy.
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Tezy 

 

• Podstawowe czynniki wpływające na dynamikę konfliktu 
pozostają niezmienne od początku lata 2022 r. Rosja na 
tym etapie nie jest gotowa pogodzić się z porażką swoich 
pierwotnych planów politycznego podporządkowania 
Ukrainy. Moskwa poszukuje sposobów na zamrożenie 
konfliktu i utrzymanie kontroli nad obecnie okupowanymi 
obszarami. Jednak nie jest skłonna ustąpić na tyle, aby 
porozumienie było akceptowalne dla Kijowa. Jest to spo-
wodowane obawą, że większe ustępstwa byłyby odebrane 
jako porażka zarówno na scenie krajowej, jak i zagranicznej, 
co mogłoby stanowić zagrożenie dla reżimu. Zaś ukraińscy 
decydenci i społeczeństwo nie są skłonni zaakceptować 
żadnego porozumienia zakładającego ustępstwa teryto-
rialne. Całościowo stwarza to warunki, w których poten-
cjalne kompromisowe porozumienie pokojowe kończące 
konflikt lub nawet tymczasowe zawieszenie broni wydaje 
się obecnie nieprawdopodobne bez uprzedniej istotnej 
zmiany ogólnych parametrów konfliktu. 

• Można wyróżnić trzy grupy czynników jakie odgrywają 
kluczową rolę przy określaniu przyszłych scenariuszy roz-
woju wojny pomiędzy Rosją a Ukrainą. Są nimi: 1) zdolność 
Sił Zbrojnych Ukrainy do skutecznego zwalczania Sił 
Zbrojnych Federacji Rosyjskiej i  odzyskiwania kontroli 
nad terytoriami ukraińskimi okupowanymi przez Rosję; 
2) trwałość zachodniego wsparcia dla Ukrainy, w  tym 
pomocy wojskowej i finansowej, które są kluczowe dla 
podtrzymania ukraińskiego wysiłku wojennego; 3) sytuacja 
wewnętrzna w Federacji Rosyjskiej – kwestia wewnętrznej 
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stabilności i nieprzewidywalności, czego dowodem może 
być próba zamachu stanu dokonana przez Grupę Wagnera 
w lipcu 2023 r. 

• Negatywnym scenariuszem jest dalsza eskalacja konfliktu 
przez Rosję, co miałoby fatalne konsekwencje dla Ukrainy 
i Zachodu. Rosja już obecnie jest w pełni militarnie zaan-
gażowana w  konwencjonalną wojną z Ukrainą, co po-
zostawia niewiele miejsca na eskalację konfliktu w  jego 
obecnym paradygmacie. Eskalacja oznaczałaby zatem 
albo użycie broni masowego rażenia na Ukrainie, albo 
ekspansję konfliktu poza terytorium Ukrainy. Celem takiej 
eskalacji byłoby wyjście z obecnego paradygmatu konfliktu 
i rozstrzygnięcie lub zamrożenie konfliktu na warunkach, 
które Rosja może przedstawić jako swoje zwycięstwo, tj. 
utrzymanie przynajmniej części terenów zajętych przez 
Rosję po 24 lutego 2022 r., wraz ukraińskimi terytoriami 
okupowanymi od 2014 r. 

• Scenariusz neutralny zakłada kontynuację konfliktu w jego 
obecnej trajektorii: z taktycznymi postępami obu stron, 
jednak bez znaczącej zmiany co do ogólnej dynamiki 
konfliktu w dającej się przewidzieć przyszłości. Scenariusza 
tego nie należy jednak rozpatrywać jako statycznego – 
przedłużanie się konfliktu potencjalnie może doprowadzić 
do zmiany całościowego paradygmatu konfliktu poprzez 
osłabienie militarne, polityczne i gospodarcze jednej ze 
stron w większym stopniu niż drugiej. Biorąc pod uwagę 
wolniejsze niż pierwotnie oczekiwane tempo ukraińskiej 
kontrofensywy, wydaje się to najbardziej prawdopodob-
nym scenariuszem na najbliższe miesiące. 

• Pozytywnym scenariuszem jest stosunkowo szybkie zwy-
cięstwo Ukrainy, rozumiane jako odzyskanie przez nią 
kontroli nad całością swojego terytorium, w tym nad Kry-
mem, Donbasem i innymi obszarami obecnie okupowa-
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nymi przez Rosję, a Moskwa jest zbyt słaba, żeby temu 
zapobiec. O możliwości realizacji tego scenariusza za-
decydują dwa czynniki: zdolność Sił Zbrojnych Ukrainy 
do odnoszenia zwycięstw na polu bitwy oraz, co waż-
niejsze, wewnętrzna sytuacja polityczna w Rosji. 

• Dla Zachodu preferowanym scenariuszem zakończenia 
wojny powinno być możliwie jak najszybsze zwycięstwo 
Ukrainy. W  tym wypadku państwa zachodnie nie będą 
musiały ponosić rosnących kosztów pośrednich konfliktu 
i  ryzykować swoich długoterminowych, strategicznych 
interesów. Powodzenie tego scenariusza zależy w dużej 
mierze od czynników niezależnych od krajów zachodnich. 
Jednak Zachód może podjąć szereg działań, żeby go 
przyspieszyć, przede wszystkim poprzez zwiększenie 
skali i zakresu wsparcia dla Ukrainy. Biorąc pod uwagę 
wysokie koszty pośrednie wojny (głównie wzrost cen 
energii i wysoką inflację), w całościowym ujęciu zwiększenie 
wsparcia wojskowego dla Ukrainy jest prawdopodobnie 
tańszą alternatywą niż przedłużanie się konfliktu.  

• By być gotowym na wyzwania, jakie pojawią się wraz 
z zakończeniem wojny, Zachód powinien już wcześniej 
rozpocząć planowanie i odpowiednie prace koncepcyjne. 
Dotyczy to kształtu powojennej polityki zarówno wobec 
Ukrainy, jak i  Rosji. Polityka wobec Ukrainy powinna 
skupiać się nie tylko na tym, jak wygrać wojnę, ale także 
obejmować wsparcie dla niezbędnych reform i stwarzanie 
warunków, które zapewnią ich wdrożenie. Powojenna 
polityka wobec Rosji powinna być w dużej mierze uza-
leżniona od stanu w  jakim Federacja Rosyjska znajdzie 
się po zakończeniu wojny. Jeśli Rosji pozostanie autorytarna, 
priorytetem powinny być działania uniemożliwiające jej 
prowadzenie agresywnej polityki wobec UE, NATO i ich 
partnerów. W przypadku zmiany reżimu w Rosji i rozpo-
częcia jej demokratyzacji, wsparcie ze strony Zachodu 
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powinno skupiać się na procesie reform, demokratyzacji 
państwa i społeczeństwa rosyjskiego. Wreszcie, gdyby 
w Rosji doszło do kryzysu wewnętrznego, Zachód powinien 
skupić się na minimalizacji negatywnego wpływu sytuacji 
w Rosji na jej otoczenie i procesy globalne. Ten scenariusz 
byłby dla Zachodu najtrudniejszy do udźwignięcia. Jed-
nocześnie Zachód nie jest w stanie mu w pełni zapobiec 
bez rezygnacji ze swoich strategicznych interesów. Wy-
stąpienie takiego kryzysu jest uzależnione przede wszystkim 
od czynników wewnętrznych w  Federacji Rosyjskiej, 
w tym od strukturalnych wyzwań dla stabilności istniejących 
jeszcze przed rozpoczęciem agresji na Ukrainę w 2022 r., 
a w niektórych wypadkach dodatkowo nasilonych przez 
trwający konflikt. 
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Rozdział I – Czynniki wpływające na 
dynamikę konfliktu 

 

Dyskusję na temat możliwych scenariuszy rozwoju wojny rosyjsko-
ukraińskiej oraz tego, jaki powinien być realistyczny kierunek działań 
Zachodu (tj. NATO i UE), należy poprzedzić nakreśleniem głównych 
czynników wpływających na ogólną dynamikę konfliktu w wymiarze 
strategicznym. Dotyczy to zwłaszcza czynników wewnętrznych na 
Ukrainie i w Rosji, które są często pomijane w szerszych analizach 
dotyczących konfliktu, chociaż to one mają kluczowe znaczenie 
dla podejścia Kijowa i Moskwy. Tym samym odgrywają decydującą 
rolę co do kierunku dalszego rozwoju wojny. 

 

1. Czynniki ogólne i wpływ międzynarodowy 

Ogólne parametry konfliktu i czynniki wpływające na jego dynamikę 
pozostają niezmienne od początku lata 2022  r. Wtedy, po nie-
osiągnięciu przez Rosję w początkowym uderzeniu swoich maksy-
malistycznych celów, wojna weszła w obecną fazę. 

Rosja na tym etapie nie jest gotowa pogodzić się z porażką swoich 
pierwotnych planów podporządkowania Ukrainy. Poszukuje spo-
sobów na zamrożenie konfliktu i utrzymanie kontroli nad obecnie 
okupowanymi obszarami poprzez propozycje zawieszenia broni 
na korzystnych dla siebie warunkach1. Jednak nie jest skłonna 
ustąpić na tyle, aby porozumienie było akceptowalne dla Kijowa. 
Jest to spowodowane obawą, że większe ustępstwa byłyby odebrane 
jako porażka zarówno na scenie krajowej, jak i  zagranicznej, co 
mogłoby stanowić zagrożenie dla reżimu. 

1 Na przykład rozmowy w Stambule w marcu 2022 r.
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Ukraina, pomimo poniesionych strat ludzkich, terytorialnych i gos-
podarczych, pozostaje niezmienna w swoim stanowisku, że konflikt 
może zakończyć się dopiero po odzyskaniu kontroli nad całym jej 
międzynarodowo uznawanym terytorium, w tym Półwyspem Krym-
skim. Pozostaje to jasno wyartykułowane zarówno przez władze 
Ukrainy, jak i społeczeństwo ukraińskie (szerzej poniżej). 

Rosnące dla Ukrainy koszty wojny udało się w dużej mierze zrów-
noważyć dzięki znacznemu wsparciu, jakie Ukraina otrzymuje od 
zagranicznych partnerów. Dotyczy to nie tylko pomocy wojskowej, 
ale również wsparcia makrofinansowego i bezpośredniego wsparcia 
budżetowego. Bez tego Ukraina nie byłaby w stanie kontynuować 
wysiłku wojennego. Partnerzy zagraniczni przekazali Ukrainie 
pomoc wojskową o łącznej wartości ponad 80 mld euro2. Szczególną 
rolę w tej pomocy odgrywają dostawy dużych ilości amunicji arty-
leryjskiej oraz szkolenie ukraińskich żołnierzy poza granicami 
Ukrainy. To umożliwiło Siłom Zbrojnym Ukrainy nie tylko powstrzy-
manie rosyjskiego natarcia, ale też rozpoczęcie kontrofensywy i od-
zyskanie kontroli nad terytoriami zajętymi wcześniej przez siły 
rosyjskie w obwodach charkowskim i chersońskim. Spadek ukraińskiej 
gospodarki (PKB Ukrainy skurczył się w 2022 r. o 30 proc.)3 i zwięk-
szone wydatki na wojsko (ok. 43 proc. budżetu na 2023 r.)4 dodat-
kowo zwiększyły znaczenie zagranicznej pomocy finansowej dla 
Ukrainy. Na Ukrainie istnieje znaczna szara strefa gospodarki, sza-
cowana na nawet 30 proc. PKB)5. To pozwala łagodzić społeczne 
skutki załamania gospodarczego, jednak nie przekłada się na 
dochody do budżetu państwa. Co ważniejsze, Ukraina otrzymała 
wsparcie finansowe potrzebne do utrzymania płynności budżetu 
oraz funkcjonowania państwa i jego instytucji. Pomoc, jaką Ukraina 
otrzymała od Unii Europejskiej, Stanów Zjednoczonych, MFW 

2 Na podstawie danych zebranych przez Kiloński Instytut Gospodarki Światowej, dostępnych 
tutaj: https://www.ifw-kiel.de/publications/ukraine-support-tracker-data-20758/
3 https://www.worldbank.org/en/country/ukraine/overview
4 https://mof.gov.ua/uk/budget_2023-582
5 https://www.unian.ua/economics/finance/ponad-30-ukrajinskoji-ekonomiki 
-znahoditsya-v-tini-minekonomiki-novini-ukrajina-11699974.html
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i  innych partnerów zagranicznych, wynosi około 71 miliardów 
euro6.  

Działania społeczności międzynarodowej wobec Rosji, takie jak 
zamrożenie rosyjskich aktywów, wprowadzone sankcje i  środki 
ograniczające możliwości eksportu rosyjskich surowców energe-
tycznych, również odgrywają pewną rolę w ogólnej dynamice kon-
fliktu. Efekt tych działań jest bagatelizowany zarówno przez zwo-
lenników zaostrzenia polityki wobec Rosji, jak i przez samą Moskwę, 
która w  swojej narracji często przedstawia je jako nieskuteczne. 
Jednocześnie długoterminowe skutki zachodnich sankcji i restrykcji 
zwiększają koszty wojny ponoszone przez Rosję. Jest to najlepiej 
widoczne na przykładzie rosnącego deficytu budżetowego w Rosji 
i  obserwowanym od początku wojny zmniejszaniu się rezerw 
(szerzej opisane w  rozdziale 1.3). Jednocześnie w perspektywie 
krótkoterminowej Rosja nadal zachowuje zdolność do obchodzenia 
sankcji i utrzymywania płynność budżetowej.  

To wszystko stwarza warunki, w których, bez uprzedniej istotnej 
zmiany ogólnych parametrów konfliktu, prawdopodobieństwo 
kompromisowego porozumienia pokojowego lub nawet zamrożenia 
konfliktu poprzez zawieszenie broni wydaje się obecnie niskie. 

Czynniki wewnętrzne w Rosji i na Ukrainie są albo nieprzejrzyste 
(Rosja – patrz rozdział 1.3), albo jest mało prawdopodobne, że 
ulegną zmianie w  przewidywalnej przyszłości (Ukraina – patrz 
poniżej rozdział 1.2). Stąd to wpływ aktorów zewnętrznych ma 
największy potencjał do zmiany dynamiki konfliktu w wymiarze 
strategicznym. Ukraina jest w dużej mierze uzależniona od pomocy 
wojskowej i finansowej ze strony swoich zagranicznych partnerów. 
Jak dotąd kluczowi partnerzy Ukrainy zapewniają o niezachwianym 
charakterze tego wsparcia. Jednak w miarę przedłużania się wojny 
zapewnienie niezbędnego poziomu wsparcia może być coraz trud-
niejsze.  

6 Na podstawie danych zebranych przez Kiloński Instytut Gospodarki Światowej, dostępnych 
tutaj: https://www.ifw-kiel.de/publications/ukraine-support-tracker-data-20758/
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2. Czynniki wewnętrzne na Ukrainie 

Jednymi z kluczowych elementów wpływających na dynamikę kon-
fliktu, często pomijanymi w  szerszych analizach, są wewnętrzne 
czynniki polityczne i społeczne na Ukrainie. Ukraina wytrwała pod 
naporem początkowego rosyjskiego uderzenia, była w stanie od-
zyskać kontrolę nad 45 proc. terytoriów okupowanych przez Rosję7 
i  –  pomimo ograniczeń spowodowanych wojną – gospodarka 
i struktury państwowe funkcjonują. Stworzyło to warunki społecz-
no-polityczne, w których ukraińskie społeczeństwo w większości 
oczekuje, że wojna będzie prowadzona aż do pełnego zwycięstwa 
Ukrainy. Ogranicza to możliwości porozumienia kompromisowego 
i zmusza ukraińskich decydentów do kontynuowania wysiłków wo-
jennych pomimo wyzwań. 

Ukraińscy decydenci i społeczeństwo nie są skłonni zaakceptować 
porozumienia sankcjonującego obecny stan okupowanych przez 
Rosję terytoriów nawet przy ewentualnych niewielkich ustępstwach 
ze strony Rosji. Z badań opinii publicznej wynika, że 97 proc. spo-
łeczeństwa ukraińskiego wierzy, że wojna zakończy się zwycięstwem 
Ukrainy8. 64 proc. jednoznacznie określa ją jako przejęcie kontroli 
nad całością międzynarodowo uznawanego terytorium Ukrainy, 
czyli łącznie z Półwyspem Krymskim9. Wskaźniki te utrzymują się 
na stałym poziomie, pomimo podejmowanych przez Rosję prób 
podniesienia kosztów wojny ponoszonych przez ukraińskie społe-
czeństwo, takich jak ataki na ukraińską krytyczną infrastrukturę 
energetyczną zimą 2022/2023 r.10, celowe ataki na cele cywilne 
daleko poza linią frontu11 czy liczne operacje informacyjne mające 

7 https://tsn.ua/politika/ukrayina-povernula-blizko-45-vlasnih-teritoriy-derzhdep 
-2376940.html
8 https://ratinggroup.ua/research/ukraine/nineteenth_national_survey_results_of_the_year 
_expectations_for_the_future_november_20-21_2022.html
9 h t t p s : / / r a t i n g g r o u p . u a / r e s e a r c h / u k r a i n e / o p r o s _ i r i _ o b s c h e s t v e n n o 
-politicheskie_nastroeniya_v_ukraine_iyun_2022.html
10 https://klubjagiellonski.pl/2022/11/23/ukrainscy-wojownicy-swiatla-na-energetycznym 
-froncie-gdzie-tak-naprawde-rozstrzygnie-sie-wojna/
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na celu stwarzanie defetystycznych nastrojów na Ukrainie (pod-
kreślanie skali strat Ukrainy, powątpiewanie w niezachwiany charakter 
zachodniego wsparcia itp.)12.  

Uzasadnieniem tej postawy jest to, że jakiekolwiek porozumienie 
bez niekwestionowanego zwycięstwa Ukrainy byłoby jedynie tym-
czasową pauzą konfliktu, a nie jego zakończeniem. Wśród Ukraińców 
panuje obawa, że Ukraina wówczas przejdzie tę samą ścieżkę, co 
w 2014 r., kiedy firmowane przez Zachód Porozumienia Mińskie 
ograniczyły konflikt w Donbasie, ale nie były w stanie go rozwiązać. 
Walki o małej intensywności i naruszenia zawieszenia broni miały 
miejsce codziennie – po podpisaniu Pakietu Środków Implemen-
tacyjnych dla Wykonania Porozumień Mińskich (tzw. Drugie Poro-
zumienie Mińskie) w lutym 2015 r. Specjalna Misja Obserwacyjna 
OBWE na Ukrainie zaobserwowała do 24 lutego 2022  r. ponad 
1,8 mln naruszeń zawieszenia broni13. Ponadto Porozumienia Mińskie 
nie zapobiegły pełnowymiarowej rosyjskiej agresji w  2022  r. 
Ukraińcy w dużej mierze są przekonani, że jakiekolwiek zawieszenie 
broni teraz doprowadziłoby do podobnej sytuacji: ograniczenia 
terytorialnego zasięgu działań zbrojnych, kontynuacji walk o małej 
intensywności na linii frontu ze sporadycznymi większymi eskalacjami 
i ostatecznie do powrotu do pełnowymiarowej wojny za kilka lat, 
gdy Rosja odzyska swój potencjał ofensywny14. 

Realizm powyższych poglądów i postaw społeczeństwa ukraińskiego 
można kwestionować, jednak to nie ich trafność jest czynnikiem 
decydującym o wpływie danych postaw na politykę przyjętą przez 
Ukrainę. Postawy te jasno pokazują oczekiwania ukraińskiego spo-
łeczeństwa. Oczekiwania te tworzą wewnętrzną rzeczywistość po-

11 https://civiliansinconfused.org/press-releases/one-year-on-ukraine-war-characterized 
-by-systematic-targeting-of-civilians/
12 https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/3666859-ak-provalilas-masstabna-rosijska 
-ipso.html
13 Raporty dzienne Specjalnej Misji Obserwacyjnej OBWE na Ukrainę, dostępne pod adre-
sem: https://www.osce.org/ukraine-smm/reports
14 https://tsn.ua/politika/znovu-pidut-viynoyu-v-op-poyasnili-chomu-zayavi-rosiyi 
-pro-peregovori-brehnya-2198554.html
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lityczną, którą prezydent Wołodymyr Zełenski, jako demokratycznie 
wybrany przywódca aspirujący do reelekcji, musi uwzględniać 
w swoich działaniach. Tym samym przekonanie ukraińskiego spo-
łeczeństwa o konieczności walki do odniesienia pełnego zwycięstwa 
wpływa na politykę państwa jako taką. Po początkowych próbach 
negocjowania zawieszenia broni z  Rosją (rozmowy na Białorusi 
i w Stambule w lutym i marcu 2022 r.)15 i ich ostrym odbiorze przez 
społeczeństwo ukraińskie Zełenski i  jego administracja zmienili 
kurs i jasno określili parametry zwycięstwa Ukrainy jako odzyskanie 
pełnej kontroli nad uznawanym międzynarodowo terytorium Ukrainy, 
reparacje od Rosji i gwarancje bezpieczeństwa dla Ukrainy – najlepiej 
członkostwo w NATO lub szereg dwustronnych gwarancji bezpie-
czeństwa jako rozwiązanie tymczasowe16. 

Dodatkowo, żaden liczący się ukraiński aktor polityczny nie podnosił 
kwestii ewentualnego zawieszenia broni lub porozumienia koń-
czącego konflikt – wszyscy politycy głównego nurtu podkreślają 
potrzebę kontynuowania wojny aż do zwycięstwa Ukrainy i porażki 
Rosji. Takie stanowisko jest zrozumiałe, ponieważ nie ma publicznego 
zapotrzebowania na przeciwny przekaz. W  przypadku gdyby 
czynniki zewnętrzne zmusiły Kijów do zawarcia tego rodzaju poro-
zumienia, stanowiłoby to polityczną szansę dla opozycji do ataku 
na Zełenskiego i będącą u władzy partię Sługa Ludu. 

W świetle powyższych faktów kalkulacja Kijowa, czasem nawet 
publicznie wyrażana przez ukraińskich decydentów i ekspertów, 
polega na kontynuowaniu walki do czasu wystąpienia kryzysu we-
wnętrznego w Rosji, tworzącego grunt pod łatwiejsze wyzwolenie 
okupowanych obecnie terytoriów ukraińskich17. Niezależnie od 
prawdopodobieństwa takiego scenariusza, dla Zełenskiego jest 
to jedyna realna opcja, która uwzględnia oczekiwania społeczeństwa, 

15 https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2022-03-30/atak-rosji-na-ukraine-stan 
-po-34-dniach
16 https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/3671434-ukraina-peremoze-i-bude-v 
-evrosouzi-j-nato-zelenskij-vistupiv-na-munhenskij-konferencii.html
17 https://glavcom.ua/news/reznikov-sprohnozuvav-jak-kriza-vladi-u-rosi j i 
-posprijajepovernennju-krimu-889084.html
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a w razie potrzeby, umożliwia próbowanie zrzucenia winy za nie-
powodzenia na niewystarczające wsparcie ze strony Zachodu. 
Kijów wykorzystywał już podobną narrację do uzasadniania wol-
niejszego niż oczekiwano tempa ukraińskiej kontrofensywy w ob-
wodzie zaporoskim latem 2023 r.18  

 

3. Czynniki wewnętrzne w Rosji 

Rosja na obecnym etapie nie jest w  stanie przejąć kontroli nad 
Ukrainą, a  jej ofensywny potencjał militarny został znacznie osła-
biony19. Jednocześnie Rosja nadal dysponuje znaczącym ogólnym 
potencjałem militarnym i jest zdolna do obrony kontroli nad obecnie 
okupowanymi przez siebie ukraińskimi terytoriami. Moskwa nie 
jest gotowa uznać porażki swoich pierwotnych planów i niemożności 
militarnego pokonania Ukrainy, gdyż obawia się, że może to 
stwarzać ryzyko dla stabilności reżimu. Szereg czynników we-
wnętrznych może ograniczyć zdolność Rosji do kontynuowania 
konfliktu w jego dotychczasowej formie. Do najważniejszych należą 
napięcia w elitach i stopniowa erozja państwa, sytuacja finansowa 
kraju oraz – w znacznie mniejszym stopniu – rola społeczeństwa. 

Najważniejszym czynnikiem wewnętrznym w Rosji wpływającym 
na dynamikę konfliktu są wewnętrzne napięcia i rywalizacja w ro-
syjskich elitach, co historycznie było największym zagrożeniem 
dla stabilności państwa rosyjskiego w  jego różnych postaciach. 
Wewnętrzne życie polityczne Rosji jest dalekie od przejrzystości, 
a wojna uczyniła je jeszcze bardziej nieprzeniknionym. Jednocześnie 
nawet te wydarzenia i  procesy, które można zaobserwować, 
wskazują na rosnące napięcia i  polaryzację w  rosyjskiej elicie, 
zwłaszcza w jej strukturach wojskowych i aparacie bezpieczeństwa20. 
18 https://www.washingtonpost.com/world/2023/06/30/valery-zaluzhny-ukraine 
-general-interview/
19 https://www.newsweek.com/russia-has-lost-half-its-combat-capability-ukraine-uk 
-defense-chief-1811042
20 https://re-russia.net/en/analytics/056/
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Próba zamachu stanu w wykonaniu Jewgenija Prigożina, twórcy 
Grupy Wagnera, na początku lipca 2023 r. pokazała destrukcyjny 
potencjał tych napięć. Nie ograniczają się one do rywalizacji Grupy 
Wagnera z Ministerstwem Obrony Narodowej, która nasiliła się 
w miesiącach poprzedzających próbę zamachu stanu, ale mają 
także miejsce wewnątrz samego establishmentu wojskowego. Wy-
razem tego mogą być dymisje na wysokim szczeblu (m.in. dowódcy 
tak zwanej Specjalnej Operacji Wojskowej, gen. Siergieja Surowi-
kina)21 lub krytyka sposobu prowadzenia przez Rosję wojny z Ukrainą, 
czasami wyrażana nawet publicznie (np. ze strony dowódcy 58. 
Armii gen. Iwana Popowa)22.  

Fakty pokazujące napięcia w elitach politycznych i biznesowych 
Federacji Rosyjskiej są mniej dostępne. Niezależne rosyjskie media 
i badacze jeszcze przed wojną spekulowały o rosnącym napięciu 
między urzędnikami wysokiego szczebla bezpieczeństwa a częścią 
oligarchów, wspieranych przez tzw. grupę technokratyczną we 
władzach rosyjskich. W miesiącach po rosyjskiej pełnowymiarowej 
inwazji na Ukrainę badacze opisywali rosyjską elitę jako podzieloną 
na trzy grupy: „partię pokoju”, na której czele stoją oligarchowie 
bezpośrednio dotknięci sankcjami (m.in. prezes banku WTB Andriej 
Kostin, prezes korporacji Rostech Siergiej Czemezow czy dyrektor 
generalny Sbierbanku German Gref, a  nawet blisko powiązany 
z Putinem Jurij Kowalczuk), którzy mają nadzieję, że w przypadku 
zawieszenia broni sankcje nałożone na Rosję zostaną zniesione; 
„partię wojenną”, skupioną wokół Putina i wyższych funkcjonariuszy 
aparatu bezpieczeństwa opowiadających się za kontynuacją konfliktu 
i dotychczasowej polityki; i wreszcie „partią ciszy”, złożoną w dużej 
mierze z  technokratycznych członków rosyjskiej elity politycznej 
(w tym premiera Michaiła Miszustina), dystansujących się od wojny 
i unikających zajęcia stanowiska co do dalszego kierunku działania. 
Powyższy podział wydaje się dość prawdopodobny, jednak poza 
publikacjami medialnymi istnieje na to niewiele dowodów. Ponadto 

21 https://www.bbc.com/news/world-europe-64235713
22 https://meduza.io/feature/2023/07/13/vyskazal-na-samom-vysokom-urovne 
-otkrovenno-i-predelno-zhestko
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powiązania wewnątrz rosyjskiej elity są nieprzejrzyste i opierają się 
nie na różnicach ideologicznych lub politycznych, ale na powiązaniach 
biznesowych i  osobistych. Powstałe w  ten sposób nieformalne 
grupy, w skład których wchodzą postacie z różnych warstw rosyjskiej 
elity, przeciwstawiające się prostym podziałom i kategoryzacjom. 
Przykładem może być Novye Liudi („Nowi Ludzie”) – prokremlowska, 
kontrolowana opozycyjna partia polityczna, która weszła do Dumy 
Państwowej w wyborach w 2021 r. (15 mandatów) i była postrzegana 
jako projekt Jurija i Michaiła Kowalczuków wspierany przez finansistę 
Grupy Wagnera Jewgenija Prigożyna (wcześniej związany z partią 
Rodina). 

Napięcia w elitach wiążą się także z innym procesem politycznym 
toczącym się w Rosji od początku wojny z Ukrainą – stopniową 
erozją państwa. Najbardziej widocznym przykładem tego procesu 
jest funkcjonowanie Grupy Wagnera i  innych mniejszych niepań-
stwowych firm rekrutujących najemników (w tym powiązanych 
z przedsiębiorstwami państwowymi, takimi jak Gazprom)23 i związana 
z  tym erozja monopolu państwa na przemoc. Inne przypadki to 
niezamierzona dekonstrukcja pionowej hierarchii władzy, ustano-
wionej przez Putina w pierwszych latach jego władzy, która odbywa 
się poprzez przeniesienie odpowiedzialności za tworzenie batalionów 
ochotniczych na władze regionalne. Tworzenie batalionów ochot-
niczych rozpoczęło się w czerwcu 2022 r. i początkowo miało na 
celu uzupełnienie braków kadrowych w wojsku bez formalnego 
ogłoszenia mobilizacji24. Proces ten nie zakończył się wraz z ogło-
szeniem częściowej mobilizacji we wrześniu 2022 r. – już po nim 
rozpoczęto liczne kampanie informacyjne promujące ochotniczy 
zaciąg do wojska25. Do lata 2023 r. w ponad 60 regionach Federacji 
Rosyjskiej utworzono prawie 100 batalionów ochotniczych i dwa 

23 https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign 
-assessment-february-7-2023
24 https://rtvi.com/news/vmesto-mobilizaczii-gde-v-rossii-sozdayut-imennye-batalony 
-dlya-otpravki-na-voennuyu-operacziyu-na-ukraine
25 https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign 
-assessment-december-6
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dodatkowe na okupowanych ukraińskich terenach26. Dodatkowo 
powstało prawie 30 batalionów rezerwy, tzw. BARSów (Bojewoj 
Armiejskij Rezerw Strany – Krajowa Rezerwa Bojowa Armii). Również 
one często są wspierane przez władze lokalne na etapie powstawania 
i dalszej służby, ale mają silniejsze powiązania z lokalnymi Komisa-
riatami Wojskowymi, formalnie odpowiedzialnymi za ich organizacje 
i obsadę27. 

Procesy te rozpoczęły się jako środki doraźne podyktowane ko-
niecznością wojenną, ale mają dalekosiężne konsekwencje, gdyż 
podważają podstawowe funkcje państwa i zapewniają podmiotom 
niepaństwowym lub nowym podmiotom w  ramach struktur pań-
stwowych instrumenty i  uprawnienia zarezerwowane wcześniej 
wyłącznie dla władzy federalnej i jej wyspecjalizowanych organów.  

Innym ważnym czynnikiem, który może mieć wpływ na ogólną dy-
namikę konfliktu, jest sytuacja gospodarcza i fiskalna w Federacji 
Rosyjskiej. Rosyjska gospodarka doznała załamania w wyniku za-
chodnich sankcji i wycofania się zachodnich firm odpowiedzialnych 
za około 40 proc. rosyjskiego PKB28. Skutki tego są częściowo mi-
nimalizowane przez subwencje budżetowe, co pozwoliło ustabili-
zować nominalny spadek PKB. W połączeniu z wybiórczymi danymi 
statystycznymi jest to wykorzystywane przez Moskwę jako dowód, 
że sankcje są nieskuteczne w powstrzymywaniu Rosji29. 

Rosja prawdopodobnie nie będzie w stanie utrzymać takich działań 
przez dłuższy okres. Nawet rekordowe ceny gazu ziemnego i ropy 
nie zrekompensowały jej dodatkowych wydatków. Rosja zakończyła 
2022 r. deficytem budżetowym na poziomie 3,3 bln rubli (45 mld 
USD), co stanowi 2,3 proc. PKB, choć początkowo planowano za-

26 Obliczenia na podstawie dostępnych danych oraz analiz i wzmianek o batalionach ochot-
niczych w rosyjskich mediach i mediach społecznościowych.
27 Obliczenia na podstawie dostępnych danych oraz analiz i wzmianek o batalionach BARS 
w rosyjskich mediach i mediach społecznościowych.
28 Sonnenfeld, Jeffrey; Tian, Steven; Sokołowski, Franek; Wyrebkowski, Michał; Kasprowicz, 
Mateusz, Business Retreats and Sanctions Are Crippling the Russian Economy (19 lipca 
2022). Dostępne w SSRN: https://ssrn.com/abstract=4167193 lub http://dx.doi.org 
/10.2139/ssrn.4167193
29 Tamże.
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mknąć budżet z nadwyżką w wysokości 1,3 biliona rubli (17,7 mld 
dolarów)30. Trend ten utrzymuje się przez cały 2023  r. – w ciągu 
pierwszych siedmiu miesięcy deficyt budżetowy Rosji sięgnął 
2,817 bln rubli (28,44 mld dolarów), zarówno za sprawą zwięk-
szonych wydatków, jak i kurczących się dochodów31. Dla porównania 
na początku sierpnia 2023 r. aktywa płynne rosyjskiego Funduszu 
Dobrobytu Narodowego, który gromadzi dodatkowe wpływy z eks-
portu surowców energetycznych, spadły do 7,183 bln rubli 
(78,96 mld USD)32 z około 8,3 bln rubli (wówczas 115 mld USD) 
w 2021 r.33 Obecnie ten fundusz jest jednym z głównych źródeł fi-
nansowania rosnącego deficytu budżetowego, co jest spowodowane 
ograniczonym dostępem do zagranicznych rynków finansowych. 

Wpływ społeczeństwa rosyjskiego na kurs polityczny kraju i dynamikę 
konfliktu jest minimalny, ale nie należy go całkowicie lekceważyć. 
Rosyjskie społeczeństwo niechętnie angażuje się w protesty lub 
podobną działalność krytykującą władze. Jest to spowodowane 
jego ogólną apatią polityczną, brakiem zainteresowania wydarzeniami 
politycznymi i założeniem, że tego typu działania nie będą miały 
wpływu na rzeczywistość, a mogą jedynie wyrządzić szkodę osobom 
w nie zaangażowanymi34. Jednocześnie lokalne protesty o charakterze 
apolitycznym, jak np. przeciwko pogorszeniu się lokalnych warunków 
środowiskowych lub gospodarczych, cieszą się większym poparciem 
społecznym. 

Znaczenie dla Kremla mogą mieć także czynniki gospodarcze – 
w  styczniu 2023  r. ok. 65 proc. Rosjan uważało, że ich poziom 
życia obniżył się w porównaniu z 2022 r.35 W przypadku rosyjskich 

30 https://www.interfax.ru/business/880140
31 https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=38632-predvaritelnaya_otsenka 
_ispolneniya_federalnogo_byudzheta_za_yanvar-iyul_2023_goda
32 https://www.interfax-russia.ru/main/fnb-v-iyule-vyros-na-643-2-mlrd-rub-do-13-3-trln 
-rub-likvidnaya-chast-sostavila-4- 8-vvp
33 https://www.kommersant.ru/doc/4889391
34 https://www.lrt.lt/ru/novosti/17/1823155/sotsiolog-iz-rossii-rossiiskoe-obshchestvo 
-ne-gotovo-k-bol-shomu-protestu-iv-kremle-eto-ponimaiut
35 https://pltf.ru/2023/01/27/krupnyj-biznes-v-ozenke-obshhestva-chto-ot-nego-zhdat 
-na-kogo-polagatsya-v-krizis/
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elit koszty te są bardziej wymierne – po wybuchu wojny według 
zachodnich szacunków najbogatsi rosyjscy oligarchowie stracili 
w wyniku zachodnich sankcji i spadku notowań rosyjskiej giełdy 
nawet 94 miliardy dolarów36. 

Prawdopodobna kontynuacja konfliktu w niekorzystnym dla Rosji 
kierunku może prowadzić do wzrostu napięć wewnątrz kraju. 
Przede wszystkim rozbieżność pomiędzy oficjalną propagandą 
a przedłużaniem się konfliktu może prowadzić do spadku zaufania 
do państwa i  jego instytucji, a w konsekwencji potencjalnie do 
wzmożonego kwestionowania polityki reżimu. Procesy te praw-
dopodobnie nie będą oznaczać wzrostu tendencji pacyfistycznych 
czy prodemokratycznych, ale wręcz przeciwnie – napędzać nacjo-
nalistyczne i militarystyczne nastroje. Rosyjski nacjonalizm i impe-
rializm pozostają popularnymi wśród aktywnej politycznie części 
rosyjskiego społeczeństwa, zwłaszcza biorąc pod uwagę niewielki 
wybór wśród legalnie działających w Rosji organizacji politycznych. 
W przeszłości organizacje i osoby odwołujące się do tego typu 
ideologii były aktywnie wykorzystywane przez Moskwę do kon-
trolowanego kanalizowania nastrojów obecnych w części rosyjskiego 
społeczeństwa w sposób korzystny dla Kremla37. Podczas działań 
zbrojnych na Krymie i w Donbasie w 2014 r. środowiska nacjona-
listyczne były aktywnie wykorzystywane przez Moskwę, a następnie 
skutecznie zepchnięte na dalszy plan po podpisaniu Porozumień 
Mińskich we wrześniu 2014  r. i  lutym 2015  r. Skala obecnego 
konfliktu, napięcia w elicie i nastroje, jakie wojna generuje w śro-
dowiskach nacjonalistycznych, mogą doprowadzić do coraz więk-
szych trudności Kremla w kontroli nad tymi kręgami i ich przekazem. 
Jest to już widoczne obecnie na przykładzie krytyki sposobu pro-
wadzenia wojny przez Kreml ze strony nacjonalistycznych środowisk 
i ich przywódców oraz aresztowań części z tych ostatnich38.

36 https://www.bloomberg.com/news/features/2022-12-29/billionaire-wealth-losses-in 
-2022-hit-1-4-trillion-led-by-elon-musk-jeff-bezos
37 https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/komentarze-osw/2017-08-08/rosyjski 
-nacjonalizm-trzy-lata-po-aneksji-krymii
38 Przede wszystkim aresztowanie Igora Girkina (Strielkowa) w lipcu 2023 r., https://nova-
yagazeta.ru/articles/2023/07/22/strelkova-girkina-arestovali 
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Rozdział II – Możliwe scenariusze 

 

1. Czynniki decydujące 

Na podstawie ogólnej dynamiki konfliktu i  procesów na niego 
wpływających można wyróżnić trzy grupy czynników, które odgrywają 
główną rolę w  określeniu scenariusza dalszego rozwoju wojny 
między Rosją a Ukrainą. Czynnikami tymi są: 1) zdolność Sił Zbrojnych 
Ukrainy do skutecznego zwalczania Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej 
i odzyskiwania kontroli nad terytoriami ukraińskimi okupowanymi 
przez Rosję; 2) trwałość zachodniego wsparcia dla Ukrainy, w tym 
pomocy wojskowej i finansowej, które są kluczowe dla podtrzymania 
ukraińskiego wysiłku wojennego; 3) sytuacja wewnętrzna w Federacji 
Rosyjskiej – kwestia wewnętrznej stabilności i nieprzewidywalności, 
czego dowodem może być próba zamachu stanu dokonana przez 
Grupę Wagnera w  lipcu 2023 r. Analiza tych czynników pozwala 
na stworzenie ogólnej matrycy możliwych scenariuszy. 

Najważniejszym czynnikiem wpływającym na przebieg konfliktu 
jest sytuacja militarna, która na obecnym etapie konfliktu jest 
w dużej mierze uzależniona od zdolności Sił Zbrojnych Ukrainy do 
osiągania dalszych zwycięstw na podobną skalę co dwie udane 
kontrofensywy w zeszłym r. w obwodach charkowskim i chersońskim. 
Przygotowywana przez kilka miesięcy kontrofensywa na południu 
Ukrainy jak dotąd doprowadziła jedynie do ograniczonego sukcesu 
w przełamaniu rosyjskich linii obronnych, wbrew wcześniejszym 
ukraińskim zapowiedziom i zapewnieniom39, Celem Kijowa w obecnej 
kontrofensywie, wielokrotnie artykułowanym przez ukraińskie do-
wództwo i polityków, jest przecięcie szlaków logistycznych pomiędzy 

39 https://www.radiosvoboda.org/a/news-budanov-kontrnastup-viyna-rosiya 
/32385946.html
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Rosją a okupowanym Półwyspem Krymskim. To przygotuje grunt 
pod oblężenie, które może skutkować wycofaniem się Rosji z pół-
wyspu lub stworzy korzystne warunki dla działań zbrojnych sił ukra-
ińskich40. Fakt, że siły rosyjskie budują na Krymie pozycje obronne 
z dala od obecnych linii frontu, pokazuje, że rosyjskie dowództwo 
wojskowe nie wyklucza realizacji takiego scenariusza41.  

Obecne rezultaty ukraińskiej kontrofensywy są stosunkowo skromne, 
jednak wciąż daleko do jej zakończenia. Jest zbyt wcześnie, aby 
oceniać jej powodzenie. Ukraina nie wykorzystała jeszcze wszystkich 
swoich wyszkolonych, wyposażonych przez Zachód, nowostwo-
rzonych jednostek42. Natomiast z  powodzeniem dokonywała 
uderzeń na rosyjskie sztaby43 i  składy amunicji daleko poza linią 
frontu44, a także w pewnym stopniu była w stanie zakłócić możliwości 
logistyczne Rosji w zakresie zaopatrywania swoich sił na południowym 
teatrze działań, w tym na Półwyspie Krymskim45.  

Zdolność Sił Zbrojnych Ukrainy do skutecznego pokonywania sił 
rosyjskich, a zwłaszcza końcowy wynik obecnej ukraińskiej kontro-
fensywy, będzie miała wpływ także na dwa pozostałe decydujące 
czynniki. Jeżeli Ukrainie uda się zwyciężyć militarnie w  obecnej 
operacji, stworzy to korzystniejsze warunki polityczne dla dalszego 
zwiększenia pomocy zagranicznej dla Ukrainy i wpłynie negatywnie 
na sytuację wewnętrzną w Rosji. 

40 Wywiady z Szefem Głównego Zarządu Wywiadu (HUR), ukraińskiego wywiadu wojsko-
wego, Kyryło Budanowem oraz Sekretarzem Rady Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony 
Oleksijem Danyłowem, dostępne odpowiednio: https://www.youtube.com/watch 
?v=Mwokf86Z2zs i https://www.youtube.com/watch?v=V9Zs_RcxdOs .
41 https://meduza.io/news/2022/11/18/vlasti-anneksirovannogo-kryma-ob-yavili-o 
-stroitelstve-fortifikatsionnyh-sooruzheniy-na-poluostrove
42 https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/ukraines-counteroffensive-is-a 
-marathon-not-a-blitzkrieg/
43 https://zn.ua/war/v-vsu-podtverdili-udar-po-shtabu-i-sostavu-rossijan-v-berdjanske.html
44 https://www.unn.com.ua/uk/news/2032779-u-povitryanikh-silakh-pidtverdili 
-znischennya-skladu-boyepripasiv-rosiyan-na-khersonschini
45 https://kyivindependent.com/southern-command-russian-logistics-severely-impacted 
-by-attacks-on-crimean-bridges/
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Wsparcie Zachodu dla Ukrainy – jego skala i jakość – jest kluczowe 
dla zdolności Ukrainy do kontynuowania konfliktu w jego obecnym 
kształcie. Bez niego Ukraina z  pewnością nie byłaby w  stanie 
osiągnąć takiej samej efektywności działań zbrojnych, zadać takiego 
samego poziomu strat siłom rosyjskim ani obronić się przed ciągłymi 
atakami rosyjskich rakiet i dronów na cele wojskowe i cywilne na 
całym terytorium Ukrainy. Jednocześnie nawet w przypadku zmniej-
szenia zachodniego wsparcia dla Ukrainy prawdopodobnie nie 
przełożyłoby się to bezpośrednio na chęć Kijowa do zamrożenia 
konfliktu w obecnym stanie posiadania. Wewnętrzne czynniki spo-
łeczno-polityczne na Ukrainie, a także asertywna postawa Kijowa 
wobec partnerów w przeszłości i obecnie, sugerują, że bezpośrednim 
skutkiem byłaby kampania polityczna wycelowana w decyzje za-
chodnich partnerów Ukrainy połączona z przejściem do postawy 
defensywnej na froncie linii, z pewnymi możliwymi stratami teryto-
rialnymi. 

W tym momencie ciągłość zachodniego wsparcia dla Ukrainy 
wydaje się niezagrożona. Przywódcy państw Zachodu zapewniają, 
że Ukraina będzie otrzymywać pomoc tak długo, jak będzie to po-
trzebne46. Jednocześnie w przypadku przedłużania się konfliktu 
obecny poziom wsparcia może być trudniejszy do utrzymania, 
a jego koszty polityczne mogą wzrosnąć47. Wybory i wewnętrzna 
sytuacja polityczna w krajach będących najważniejszymi partnerami 
Ukrainy mogą również wpłynąć na zakres i wielkość dostarczanej 
pomocy. 

Ostatnim czynnikiem strategicznym, który może mieć wpływ na 
ogólną dynamikę konfliktu, jest sytuacja wewnętrzna w Federacji 
Rosyjskiej. Czynnik ten jest najmniej przejrzysty. Jednocześnie może 
on odegrać decydującą rolę w tym, jak rozwinie się konflikt w przy-
szłości. Spektrum potencjalnych scenariuszy jest duże: od dalszej 
mobilizacji swoich zasobów i kontynuowania konfliktu przez Moskwę 

46 https://www.cbsnews.com/news/joe-biden-riszi-sunak-news-press-conference-watch 
-live-stream-today-2023-06-08/
47 https://www.gmfus.org/news/threat-war-fatigue
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po wystąpienie kryzysu wewnętrznego w Rosji, który może utrudnić 
jej zdolność do skutecznego prowadzenia operacji wojskowych 
na Ukrainie. Na tę chwilę taki kryzys nie wydaje się najbardziej 
prawdopodobnym rozwojem wydarzeń, jednak biorąc pod uwagę 
dynamikę wydarzeń w Rosji, a zwłaszcza próbę zamachu stanu do-
konaną przez Grupę Wagnera w lipcu 2023 r., nie można go wy-
kluczyć. Możliwymi przyczynami wystąpienia takiego kryzysu mogą 
być napięcia w rosyjskich elitach, trudności gospodarcze lub nie-
powodzenia militarne na linii frontu. Konsekwencje kryzysu będą 
zależeć od zdolności Moskwy do jego szybkiego opanowania – 
w przypadku jego przedłużania się problemy strukturalne obecne 
w Rosji mogą doprowadzić do zaostrzenia kryzysu i zaistnienia sy-
tuacji, w której Rosja nie będzie zdolna do dalszej skutecznej walki 
przeciwko Ukrainie. 

 

2. Scenariusz negatywny 

Negatywnym scenariuszem jest dalsza eskalacja konfliktu, która 
miałaby fatalne konsekwencje dla Ukrainy i Zachodu. Trwająca kon-
wencjonalna wojna z Ukrainą już obecnie pozostawia niewiele 
miejsca na eskalację konfliktu w  jego obecnym paradygmacie. 
Rosja już wykorzystuje na Ukrainie cały swój konwencjonalny 
potencjał militarny48. Eskalacja oznaczałaby zatem albo użycie 
broni masowego rażenia na Ukrainie, tj. broni nuklearnej (w tym 
działania prowadzące do podobnych skutków jak użycie takiej 
broni), albo terytorialną ekspansję konfliktu poza Ukrainę w celu 
podniesienia kosztów zachodniego wsparcia dla Ukrainy. 

Motywem tych działań może być przede wszystkim chęć Moskwy 
zakończenia konfliktu na jej warunkach – z przynajmniej ograni-
czonymi zyskami terytorialnymi i/lub politycznymi w porównaniu 
ze stanem posiadania Rosji sprzed pełnowymiarowej inwazji na 

48 https://www.wsj.com/articles/russia-has-deployed-97-of-army-in-ukraine-but-is 
-struggling-to-advance-uk-says-91086284
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Ukrainę. Rosja nie obecnie jest w stanie osiągnąć swoich począt-
kowych celów strategicznych na Ukrainie, ale nie jest również 
w stanie pogodzić się z dojściem do porozumienia na warunkach 
akceptowalnych dla Ukrainy. Pozostawia to Kremlowi niewielkie 
pole manewru, aby zakończyć wojnę na warunkach akceptowalnych 
dla siebie. Obecnie Rosja kontynuuje konflikt w jego obecnym pa-
radygmacie, zapewne mając nadzieję, że determinacja Kijowa do 
prowadzenia wojny aż do zwycięstwa i/lub wsparcie ze strony Za-
chodu dla Ukrainy wyczerpią się wcześniej niż zdolność Rosji do 
kontynuowania wojny (np. ze względu na napięcia w elitach lub 
problemy gospodarcze czy finansowe). Rosja celowo stara się pod-
ważyć te dwa czynniki, zwłaszcza konsensus społeczno-polityczny 
na Ukrainie, czego dowodem są ataki na cele cywilne i infrastrukturę 
energetyczną, których celem było zwiększenie kosztów wojny po-
noszonych przez ukraińskie społeczeństwo49. Dotychczasowe dzia-
łania Rosji nie przyniosły pożądanego rezultatu. W optyce rosyjskich 
decydentów może to prowadzić do sytuacji, w której Rosja, chcąc 
zakończyć konflikt i  przypieczętować obecny stan posiadania, 
będzie rozważać zastosowanie niekonwencjonalnych środków. 
Może postawić na eskalację w celu złamania zdolności Ukrainy do 
kontynuowania wojny lub by obejść Ukrainę – podniesie stawkę 
dla Zachodu do tego stopnia, że angażowałby się on w negocjacje 
z Rosją z pominięciem Kijowa. Celem tego rodzaju eskalacji byłoby 
odwrócenie obecnego paradygmatu konfliktu i jego rozstrzygnięcie 
/zamrożenie na warunkach, które Rosja mogłaby przedstawić jako 
swoje zwycięstwo na Ukrainie. 

Scenariusz ten może obejmować różne warianty, z których wszystkie 
mają ten sam zestaw podstawowych parametrów. Musiałaby to 
być opcja na tyle silna, aby wzbudzić poważne obawy na Zachodzie 
i  zmienić ogólny klimat polityczny wokół wojny pomiędzy Rosją 
a Ukrainą. Groźba dalszej eskalacji do niewyobrażalnej wcześniej 
skali musiałaby być na tyle realna, aby pozwolić na zignorowanie 
wcześniejszych ustaleń politycznych, a jednocześnie powinna po-

49 https://klubjagiellonski.pl/2022/11/23/ukrainscy-wojownicy-swiatla-na-energetycznym 
-froncie-gdzie-tak-naprawde-rozstrzygnie-sie-wojna/
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zwolić na szybką deeskalację i zakończenie konfliktu na warunkach 
akceptowalnych przez rosyjskie władze. Pozostawia to dwa poten-
cjalne scenariusze eskalacji – użycie broni masowego rażenia na 
Ukrainie lub sprowokowanie groźby bezpośredniej konfrontacji 
militarnej z NATO w przypadku braku natychmiastowego zakończenie 
konfliktu. 

Pierwszy scenariusz eskalacji miałby na celu nie tyle odniesienie 
wojskowych korzyści na froncie, co wywołanie efektu polityczne-
go – sytuacji, w której kontynuacja konfliktu zostałaby uznana przez 
społeczeństwo i władze ukraińskie za zbyt kosztowną, a w przypadku 
państw Zachodu – dalsze wsparcie Ukrainy za zbyt ryzykowne. 
Użycie broni jądrowej w lepszym stopniu gwarantuje taki efekt niż 
użycie broni chemicznej lub biologicznej. Alternatywnie Rosja 
mogłaby sięgnąć także do działań o podobnym skutku politycz-
nym – przede wszystkim wobec elektrowni jądrowych na Ukrainie, 
zwłaszcza Zaporoskiej Elektrowni Jądrowej w Enerhodarze (obecnie 
kontrolowanej przez Rosję), lub testów broni jądrowej na byłych 
poligonach nuklearnych w Rosji. Rosyjscy decydenci już wcześniej 
kilkakrotnie wyrażali groźby co do możliwego użycia broni nuk-
learnej50, jednak ich efekt zastraszający znacznie spadł po tym, jak 
w  trakcie wojny kolejne czerwone linie wyznaczane przez Rosję 
zostały przekroczone bez żadnej odpowiedzi ze strony Moskwy 
(uderzenia na ukraińskie tereny, które Rosja nielegalnie zaanektowała 
we wrześniu 2022 r., uderzenia na Krym, ataki na terytorium Rosji 
itp.).  

Drugi scenariusz eskalacji – groźba bezpośredniej konfrontacji mi-
litarnej pomiędzy Rosją a NATO – mogłaby przynieść Rosji takie 
same rezultaty. W przypadku wiarygodnej groźby Moskwa może 
mieć nadzieję, że państwa zachodnie wybiorą prędzej deeskalację 
niż ryzykowanie otwartego konfliktu z Rosją. Warunkiem deeskalacji 
byłoby zakończenie konfliktu z Ukrainą bez faktycznego udziału 
Kijowa. Działania rosyjskie w tym zakresie mogą obejmować otwarty 

50 https://edition.cnn.com/2023/07/31/europe/medvedev-russia-nuklear-weapons-intl 
-hnk/index.html
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rosyjski atak na cele w państwie członkowskim NATO. Rosja mogłaby 
uzasadnić go wynikiem rosnącego wsparcia Zachodu dla Ukrainy 
oraz kampanię dyplomatyczno-informacyjną skierowaną do za-
chodnich społeczeństw i decydentów, mającą na celu postawienie 
ich przed wyborem między zakończeniem wojny na Ukrainie na 
warunkach korzystnych dla Moskwy lub ryzykiem wojny z Rosją. 
Alternatywnie taki scenariusz może również obejmować rosyjskie 
działania o charakterze skrytym lub hybrydowym – np. eskalacja 
sytuacji na granicach Białorusi z państwami NATO (Polska, Litwa, 
Łotwa), w tym potyczki graniczne i ataki stacjonujących na Białorusi 
oddziałów Grupy Wagnera. Zapewniłoby to Moskwie polityczną 
możliwość zaprzeczenia swojego bezpośredniego udziału w przy-
padku silnej reakcji ze strony Zachodu. 

Rosja obecnie wydaje się podejmować kroki, które mogą stwarzać 
podwaliny pod możliwość podjęcia takich działań w przyszłości. 
Widać to w retoryce rosyjskich decydentów i propagandzie nawo-
łującej do uderzeń rakietowych na szlaki dostaw pomocy wojskowej 
dla Ukrainy51, w  tym na terytorium NATO52, oraz relokacji Grupy 
Wagnera na Białoruś. Z  licznych doniesień wynika, że Grupa 
Wagnera była również obecna na niewielką skalę na terenach przy 
granicy Białorusi z państwami NATO, przede wszystkim Polską i Lit-
wą53. Retoryka dotycząca możliwej eskalacji sytuacji na granicach 
Białorusi z państwami NATO, zwłaszcza Polską, zaczyna pojawiać 
się także w dyskursie rosyjskim i białoruskim, w tym w wypowiedziach 
białoruskich decydentów54.  

Czynnikami które mogą doprowadzić do realizacji eskalacyjnego 
scenariusza są przede wszystkim czynniki wewnętrzne w  Rosji, 
a nie bezpośrednio działania Ukrainy i Zachodu. Realizacja tego 

51 https://www.aljazeera.com/news/2022/12/29/russia-aims-to-disrupt-new-western 
-arms-supplies-to-kyiv-lavrov
52 https://news.obozrevatel.com/russia/dazhe-dumat-lishnij-raz-ne-budem-propagandist 
-solovev-prigrozil-unichtozhit-polskie-goroda-raketami-video.htm
53 https://www.cnn.com/2023/07/29/europe/wagner-poland-suwalki-intl/index.html 
54 https://www.golosameriki.com/a/wagner-mercenaries-chce-do-dostac-do-warszawy 
-rzeszow-lukashenko/7193301.html
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scenariusza jest niezwykle ryzykowna dla Rosji, zwłaszcza jeśli 
Moskwa błędnie skalkuluje reakcję Zachodu i innych graczy, w tym 
Chin55. Dla Rosji byłby to faktycznie geopolityczny zakład o ogrom-
nym ryzyku i niemożliwości powtórzenia. Dotychczas poza samą 
decyzją o  rozpoczęciu agresji na Ukrainę w  zeszłym roku, Rosja 
powstrzymywała się od podejmowania tak ryzykownych działań. 
Sądząc po decyzjach rosyjskiego kierownictwa podejmowanych 
od początku wojny z Ukrainą, Moskwa rozumie, że Zachód, a zwłasz-
cza Stany Zjednoczone, ma zdolność do skutecznego przeciw-
działania Rosji na znacznie większą skalę niż dotychczas, bez zaan-
gażowania się w  bezpośrednią konfrontację militarną56. Jest to 
przyczyna wstrzymywania się Moskwy od zdecydowanej reakcji 
po przekroczeniu przez Ukrainę i Zachód kolejnych rosyjskich czer-
wonych linii, takich jak np. dostawy nowego rodzaju pomocy woj-
skowej dla Ukrainy. Uwzględniając powyższe, kluczowym czynnikiem, 
który może spowodować realizację powyższego scenariusza, jest 
wystąpienie w rosyjskim kierownictwie przeświadczenia, że jedyną 
alternatywą dla porażki w konflikcie jest jego eskalacja.  

Jednocześnie Rosja cały czas aktywnie wykorzystuje obawy Zachodu, 
próbując doprowadzić do ograniczenia przez państwa zachodnie 
swojej pomocy dla Ukrainy w obawie przed dalszą eskalacją wojny 
przez Rosję. Rosyjska retoryka, a nawet działania w  tym zakresie 
niekoniecznie zatem wskazują na możliwą eskalację konfliktu i w 
dużej mierze pozostają blefem. Niemniej nie wyklucza to realizacji 
tego scenariusza w przyszłości. Przede wszystkim służyłby osiągnięciu 
strategicznych celów politycznych, a  nie militarnych, a  zatem 
musiałby być poprzedzony odpowiednimi operacjami informacyjnymi 
skierowanymi do społeczeństw i decydentów na Ukrainie i na Za-
chodzie. 

 
55 Chiny wyraziły już swoje obawy i wezwały do niestosowania broni nuklearnej w wojnie 
rosyjsko-ukraińskiej.
56 Działania takie mogą obejmować transfer dodatkowych rodzajów uzbrojenia na Ukrainę, 
ataki cybernetyczne na Rosję, niejawne działania mające na celu osłabienie stabilności Rosji 
itp. 
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3. Scenariusz neutralny 

Scenariusz neutralny zakłada kontynuację konfliktu w jego obecnej 
trajektorii: okazjonalne postępy taktyczne którejkolwiek ze stron, 
jednak bez wydarzeń wskazujących na znaczącą zmianę ogólnej 
dynamiki konfliktu w dającej się przewidzieć przyszłości. Scenariusza 
tego nie należy jednak postrzegać jako statycznego. Przedłużanie 
się konfliktu będzie miało wpływ zarówno na Ukrainę, jak i  na 
Rosję. Potencjalnie może doprowadzić do zmiany ogólnego para-
dygmatu konfliktu poprzez większe osłabienie jednej strony bardziej 
niż drugiej. 

Konsekwencją może być rosnące zmęczenie wojną na Ukrainie. 
Na płaszczyźnie militarnej może stwarzać to coraz większe problemy 
z uzupełnieniem stanu osobowego Sił Zbrojnych Ukrainy i tworzeniem 
nowych jednostek niezbędnych do odzyskania kontroli nad tery-
toriami okupowanymi przez Rosję57. Na poziomie politycznym 
może to wpłynąć na obecny konsensus społeczno-polityczny na 
Ukrainie i doprowadzić do zakwestionowania polityki kontynuowania 
wojny aż do pełnego zwycięstwa Ukrainy. Kontynuacja wojny w jej 
obecnym kształcie przy niewielkich perspektywach postępu w dającej 
się przewidzieć przyszłości może także osłabić wsparcie, jakie 
Ukraina otrzymuje od Zachodu. Mogłoby się tak stać głównie ze 
względu na wewnętrzne czynniki polityczne w krajach zachodnich, 
takie jak wybory i  rosnące koszty pośrednie wojny. Może to 
skutkować wzmożeniem wezwań do przynajmniej tymczasowego 
wstrzymania konfliktu (zawieszenia broni, a nawet zamrożenia kon-
fliktu bez jego pełnego rozwiązania) pomiędzy Ukrainą a Rosją. 
Moskwa może również kalkulować, że powtórzenie ataków na in-
frastrukturę energetyczną podczas nadchodzącej zimy przyniesie 
Ukrainie bardziej znaczące straty niż zimą 2022/2023 r., a wybory 
w USA w 2024 r. będą miały negatywny wpływ na poziom pomocy 
wojskowej udzielanej Ukrainie przez Zachód. 

57 https://www.wsj.com/articles/a-year-into-war-ukraine-faces-challenges-mobilizing 
-troops-64dcdc49
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Przedłużanie się konfliktu może mieć także negatywne skutki dla 
Federacji Rosyjskiej. Rosja mierzy się z wyzwaniami gospodarczymi 
i finansowymi, cierpi z powodu rosnącego deficytu budżetowego 
i spowolnienia gospodarki58. Przedłużanie się konfliktu przy nie-
wielkich perspektywach osiągnięcia dalekosiężnych celów Moskwy 
może skutkować narastaniem napięć w rosyjskich elitach, potencjalnie 
prowadząc nawet do nowych kryzysów wewnętrznych, podobnych 
do puczu Grupy Wagnera w lipcu 2023 r. 

Na chwilę obecną, biorąc pod uwagę wolniejsze niż pierwotnie 
oczekiwano tempo ukraińskiej kontrofensywy i zdolność Rosji do 
zapanowania nad swoimi wewnętrznymi problemami, pozostaje 
to najbardziej prawdopodobnym scenariuszem na najbliższe mie-
siące. Jednocześnie realizacja tego scenariusza nie wyklucza, że 
pozostałe schematy rozwoju sytuacji, zarówno pozytywne, jak i ne-
gatywne, mogą wystąpić na dalszym etapie wojny, kiedy rola po-
szczególnych czynników będzie się zmieniać pod wpływem nowych 
wydarzeń. 

 

4. Scenariusz pozytywny 

Pozytywnym scenariuszem jest stosunkowo szybkie zwycięstwo 
Ukrainy, rozumiane jako sytuacja, w której Ukraina jest w stanie od-
zyskać kontrolę nad swoimi terytoriami okupowanymi obecnie 
przez Rosję, a Moskwa jest zbyt słaba, aby temu zapobiec i konty-
nuować wojnę. Prawdopodobieństwo realizacji tego scenariusza 
w  perspektywie najbliższych miesięcy pozostaje niskie, choć 
w dalszej przyszłości to prawdopodobieństwo wzrasta. 

O możliwości realizacji tego scenariusza zadecydują dwa czynniki: 
zdolność Sił Zbrojnych Ukrainy do odnoszenia kolejnych zwycięstw 
militarnych i odzyskiwania swojego terytorium, zwłaszcza na stra-
tegicznym kierunku południowym oraz, co ważniejsze, wewnętrzna 

58 https://www.wsj.com/articles/russias-economy-is-starting-to-come-undone-431a2878
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sytuacja polityczna w Rosji. Biorąc pod uwagę dysproporcję militarną 
pomiędzy Ukrainą a Rosją, Ukraina prawdopodobnie jest w stanie 
w pełni przywrócić kontrolę nad swoim terytorium jedynie wtedy, 
gdy Rosja ze względu na swoją sytuację wewnętrzną nie będzie 
mogła kontynuować wojny. Choć przy wystąpieniu odpowiednich 
okoliczności (zwiększone wsparcie militarne dla Ukrainy) może to 
nie być koniecznym warunkiem. W przypadku wystąpienia kryzysu 
wewnętrznego Rosja może być zmuszona skoncentrować swoje 
zasoby na krajowej scenie, co mogłoby osłabić jej zdolność do 
prowadzenia wojny z Ukrainą. W przypadku zmiany reżimu/przy-
wództwa w Moskwie, nowe kierownictwo będzie musiało prze-
kierować zasoby (przede wszystkim polityczne i gospodarcze) na 
umocnienie swojej władzy i może być zainteresowane zakończeniem 
konfliktu na mniej korzystnych dla Rosji warunkach – będzie gotowe 
do pogodzenia się z utratą terytoriów ukraińskich okupowanych 
od 2014  r. Dodatkowo każda nowa władza w  Rosji (nawet jeśli 
reżim pozostanie autorytarny) będzie mogła obarczyć winą za roz-
poczęcie wojny Władimira Putina, co zapewni jej większe pole ma-
newru politycznego zarówno wewnętrznie, jak i na arenie między-
narodowej. 

Dalsze sukcesy Ukrainy na polu walki są pod tym względem mniej 
istotne, choć nadal stanowią istotny element tego scenariusza. 
Przede wszystkim potencjalne spektakularne zwycięstwa wojskowe 
Ukrainy mogą stać się impulsem do rozwoju kryzysu wewnętrznego 
w Rosji. Po drugie, Ukraina musi być na tyle silna, aby wykorzystać 
ewentualne osłabienie Rosji do odzyskania kontroli nad swoimi te-
rytoriami. 

Prawdopodobieństwo realizacji tego scenariusza jest trudne do 
wyliczenia ze względu na niską przejrzystość wewnętrznej sytuacji 
politycznej w Rosji. Autorytarny charakter reżimu rosyjskiego i wąski 
krąg decydentów ograniczają możliwość skutecznego analizowania 
polityki wewnętrznej w ramach reżimu. Jest mało prawdopodobne, 
aby kryzys polityczny w Rosji był spowodowany działaniami rosyj-
skiego społeczeństwa. Bardziej prawdopodobnym katalizatorem 
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mogą być napięcia wewnątrz elit i walki pomiędzy poszczególnymi 
frakcjami lub grupami interesów. W warunkach rosyjskich podobne 
procesy uwidaczniają się nagle i  niespodziewanie, co pokazała 
próba zamachu stanu przez Grupę Wagnera w lipcu 2023 r. Kon-
sekwencje tej próby rodzą szereg pytań co do charakteru wydarzeń. 
Oceny wahają się od tego, że była to rzeczywista próba przejęcia 
władzy przez Grupę Wagnera i jej zwolenników59 do diagnoz, że 
mogła to być zorganizowana akcja mającą przede wszystkim na 
celu wyjawienie dowódców wojskowych wspierających podobne 
działania (w areszcie nadal przebywa wielu wysokich rangą rosyjskich 
oficerów, głównie z elitarnych wojsk powietrzno-desantowych)60. 
Niezależnie od tego, która z danych opcji jest prawdziwa, obie 
one potwierdzają istnienie głębokich konfliktów w ramach rosyjskich 
elit politycznych i wojskowych, co w przyszłości może doprowadzić 
do wewnętrznego kryzysu politycznego. 

Kijów prawdopodobnie liczy na wystąpienie takiego scenariusza 
w Rosji w przyszłości i brał go pod uwagę przy planowaniu kontro-
fensywy na południu kraju. W przypadku powodzenia siły ukraińskie 
byłyby w stanie odciąć linie zaopatrzenia na Półwysep Krymski, co 
w pewnej perspektywie czasowej doprowadziłoby do wyczerpania 
się rosyjskich zapasów na Krymie. Siły rosyjskie byłyby zmuszone 
do ewakuacji (tak jak miało to miejsce na znacznie mniejszą skalę 
w Chersoniu jesienią 2022 r.) lub osłabione do tego stopnia, że 
umożliwiłoby to zajęcie półwyspu przez siły ukraińskie61. Ukraińska 
kalkulacja prawdopodobnie zakłada, że utrata Krymu byłaby 
mocnym sygnałem w samej Rosji, że wojna z Ukrainą jest już prze-
grana. Mogłoby to stać się impulsem wpływającym na sytuację 
w Rosji, potencjalnie doprowadzając nawet do wewnętrznego kry-
zysu politycznego. Dotychczasowy postęp ukraińskiej kontrofensywy 
jest bardziej powolny niż zakładano, z póki co ograniczonymi suk-

59 https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/komentarze-osw/2023-07-04/bunt 
-prigozhinsa-test-stresowy-wydarzenia-systemowe-putina
60 https://lb.ua/society/2023/08/08/569178_danilov_vvazhaie_shcho_zakolot.html
61 https://prm.ua/krym-treba-vidrizaty-vid-materykovoi-rosii-shchob-zmusyty-voroha-do 
-zhestu-dobroi-voli-hur/
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cesami taktycznymi, ale według stanu na początek września 2023 r. 
nie jest jeszcze ona zakończona. Nadal jest możliwe, że siły ukraińskie 
osiągną stawiane wobec operacji cele62. 

Realizacja pozytywnego scenariusza prawdopodobnie rozwiązałaby 
wiele wyzwań, jakie stwarza trwająca wojna dla Ukrainy i Zachodu, 
ale może też stworzyć szereg nowych zagrożeń i wyzwań dla bez-
pieczeństwa. Kryzys polityczny w Rosji mógłby uwolnić napięcia 
tam obecne, lecz skutecznie powstrzymywane przez ostatnie lata, 
co mogłoby skutkować niestabilnością w danym kraju. Rosja boryka 
się z szeregiem problemów strukturalnych, które w przeszłości do-
prowadzały do lokalnych kryzysów, a nawet konfliktów63. W ostatniej 
dekadzie były powstrzymywane za pomocą połączenia instrumentów 
represji i dotacji finansowych, wprowadzanych dzięki dochodom 
z eksportu surowców energetycznych. Do wyzwań stojących przed 
Federacją Rosyjską można zaliczyć sytuację demograficzną, sytuację 
społeczno-gospodarczą (szczególnie widoczną w tzw. monomias-
tach)64, napięcia etniczne (w tym problemy związane z masową 
migracją do Rosji)65, radykalizm i terroryzm islamski66 oraz w znacznie 
mniejszym stopniu możliwe separatyzmy67. Wewnętrzny kryzys po-
lityczny, straty w wojnie z Ukrainą oraz napięcia w elitach, które 
mogą pojawić się w  trakcie zmiany reżimu/przywództwa, mogą 
pogłębiać powyższe wyzwania, co mogłoby skutkować niestabil-
nością w Federacji Rosyjskiej. Taka sytuacja stworzyłaby zagrożenia 
dla bezpieczeństwa Zachodu, które w zależności od skali problemów 
wewnętrznych w Rosji mogą wahać się od napływu uchodźców 

62 https://www.nytimes.com/2023/08/12/world/europe/russia-ukraine-war.html
63 Dwie wojny czeczeńskie, w których zginęło od 80 do 170 tys. ofiar, islamskie powstanie 
na Kaukazie Północnym (głównie w Dagestanie), które jeszcze w 2010 r. generowało straty 
śmiertelne rzędu prawie 300 rosyjskich żołnierzy rocznie. Źródła danych: 
https://www.rferl.org/a/1060708.html ; https://www.kavkaz-uzel.eu/articles/Confused 
_victims_North_Caucasus/ oraz https://memohrc.org/sites/all/themes/memo/templates 
/pdf.php?pdf=/uploads/files/465.pdf .
64 https://www.rbc.ru/economics/24/02/2016/56cdb2b69a7947557237c6c3
65 https://ria.ru/20211025/konflikty-1756125644.html
66 https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/raport-osw/2015-09-21/homo-jihadicus
67 https://lr.semnasem.org/nonrussian/

35

https://www.nytimes.com/2023/08/12/world/europe/russia-ukraine-war.html
https://www.rferl.org/a/1060708.html%20;%20https:/www.kavkaz-uzel.eu/articles/Confused_victims_North_Caucasus/
https://www.rbc.ru/economics/24/02/2016/56cdb2b69a7947557237c6c3
https://www.rbc.ru/economics/24/02/2016/56cdb2b69a7947557237c6c3
https://ria.ru/20211025/konflikty-1756125644.html
https://ria.ru/20211025/konflikty-1756125644.html
https://ria.ru/20211025/konflikty-1756125644.html
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/raport-osw/2015-09-21/homo-jihadicus
https://lr.semnasem.org/nonrussian/
https://www.nytimes.com/2023/08/12/world/europe/russia-ukraine-war.html
https://www.rferl.org/a/1060708.html
https://www.kavkaz-uzel.eu/articles/Confused_victims_North_Caucasus/
https://www.kavkaz-uzel.eu/articles/Confused_victims_North_Caucasus/
https://www.kavkaz-uzel.eu/articles/Confused_victims_North_Caucasus/
https://memohrc.org/sites/all/themes/memo/templates/pdf.php?pdf=/uploads/files/465.pdf
https://memohrc.org/sites/all/themes/memo/templates/pdf.php?pdf=/uploads/files/465.pdf
https://memohrc.org/sites/all/themes/memo/templates/pdf.php?pdf=/uploads/files/465.pdf
https://www.rbc.ru/economics/24/02/2016/56cdb2b69a7947557237c6c3
https://ria.ru/20211025/konflikty-1756125644.html
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/raport-osw/2015-09-21/homo-jihadicus
https://lr.semnasem.org/nonrussian/


po ryzyko proliferacji broni masowego rażenia i innych wrażliwych 
materiałów. Taki rozwój wydarzeń jest na obecnym etapie mało 
prawdopodobny. Nie jest również pewny nawet w przypadku we-
wnętrznego kryzysu politycznego w Rosji i przegrania ostatecznie 
wojny z Ukrainą. Jednocześnie biorąc pod uwagę wagę potencjalnych 
konsekwencji dla Zachodu, nie należy go lekceważyć jako całkowicie 
niemożliwego – w XX wieku państwo rosyjskie w różnych postaciach 
dwukrotnie rozpadało się w wyniku kryzysów wewnętrznych. W obu 
wypadkach był to proces gwałtowny, bez wcześniejszych widocznych 
oznak wskazujących na taki rozwój wydarzeń. 
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Rozdział III – Zakończenie wojny – 
pożądany scenariusz dla Zachodu 
i wpływające na niego czynniki 

 

Preferowanym dla Zachodu scenariuszem zakończenia wojny jest 
możliwie najszybsze zwycięstwo Ukrainy. W  takim przypadku 
państwa zachodnie nie musiałyby ponosić rosnących kosztów po-
średnich konfliktu i ryzykować swoich długoterminowych, strate-
gicznych interesów, przede wszystkim wspierania porządku mię-
dzynarodowego opartego na zasadach. Powodzenie tego scena-
riusza w dużej mierze niezależne jest od krajów zachodnich, jednak 
Zachód może podjąć szereg działań, aby go przyspieszyć. Priorytetem 
powinny być działania przyspieszające zwycięstwo Ukrainy, tj. 
zwiększenie zakresu i ilości pomocy wojskowej dla Ukrainy.  

Pierwszym czynnikiem, który należy wziąć pod uwagę przy rozwa-
żaniu pożądanego przez Zachód scenariusza, są ograniczone moż-
liwości Zachodu do zmuszenia Ukrainy i Rosji do zakończenia lub 
nawet zamrożenia konfliktu bez strat dla swoich strategicznych in-
teresów. Decyzję o kontynuacji lub zakończeniu wojny podejmą 
Kijów i Moskwa, a nie Zachód. 

Zachód może podnieść koszty wojny dla Rosji poprzez sankcje, 
wsparcie militarne dla Ukrainy i tym podobne środki, ale tak jak nie 
był w  stanie powstrzymać Moskwy przed rozpoczęciem agresji, 
tak nie jest w stanie przekonać do jej zakończenia. Rosyjska decyzja 
o rozpoczęciu agresji i kontynuowania wojny pomimo niepowodzenia 
początkowego ataku była spowodowana tym, że Moskwa utożsamia 
swoje bezpieczeństwo z bezpieczeństwem reżimu i jego przetrwa-
niem. Postrzega zatem jako zagrożenie sytuację, w której Ukraina 
mogłaby się stać alternatywnym modelem rozwoju dla obszaru 

37



poradzieckiego lub gdyby Rosja była zmuszona do przyznania się 
do porażki i niemożności podporządkowania sobie Ukrainy środkami 
wojskowymi. 

Podobnie w przypadku Ukrainy, decyzja Kijowa o kontynuowaniu 
wojny do czasu odzyskania kontroli nad całym międzynarodowo 
uznawanym terytorium i odrzuceniu wezwań do zamrożenia konfliktu 
ma podłoże wewnętrzne. Kijów prawdopodobnie będzie konty-
nuował wysiłki wojenne niezależnie od zakresu zachodniej pomocy, 
choć z różnym skutkiem. W przypadku gdyby Zachód wykorzystał 
zależność Ukrainy od zachodniej pomocy jako instrument do zmu-
szenia Kijowa do zaakceptowania zawieszenia broni lub zakończenia 
konfliktu sposobem niezgodnym z ukraińskim postrzeganiem zwy-
cięstwa, prawdopodobnie doprowadziłoby to do rozłamu w NATO, 
przy jednoczesnej dalszej kontynuacji walki przez Ukrainę. Ukraińscy 
decydenci są bardziej podatni na uwarunkowania wewnętrzne niż 
presję zewnętrzną. 

Powyższe pozostawia Zachodowi jedynie dwie możliwości bez-
pośredniego wpłynięcia na zakończenie konfliktu: 1) bezpośrednie 
zaangażowanie militarne w wojnę, aby zapewnić Ukrainie szybkie 
zwycięstwo 2) całkowite wstrzymanie pomocy Ukrainie, co pozos-
tawiłoby Kijów z wyborem pomiędzy porażką lub zakończeniem 
konfliktu na bardzo niekorzystnych warunkach. Obie te opcje mają 
wysoce szkodliwe dla Zachodu konsekwencje, które znacznie prze-
wyższają korzyści, a zatem są niewykonalne. Daje to Zachodowi 
niewielkie pole manewru, aby przyspieszyć zakończenie konfliktu 
bez grania na niekorzyść swoich strategicznych interesów. 

Drugim czynnikiem kształtującym optymalny scenariusz zakończenia 
wojny dla Zachodu są gospodarcze koszty wojny. Pośrednie koszty 
wojny są wysokie zwłaszcza dla krajów europejskich. Obejmują 
one dodatkowe wydatki na rzecz 4,07 mln ukraińskich uchodźców 
przebywających obecnie w UE68, wysokie ceny energii oraz wysoką 
stopę inflacji. Ta ostatnia zbiera największe żniwo – w  2022  r. 

68 https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20230809-1
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roczna stopa inflacji w strefie euro wzrosła ponad trzykrotnie w po-
równaniu z  rokiem poprzednim, osiągając rekordowy poziom 
9,2 proc69. Wzrost inflacji, wywołany w dużej mierze wzrostem 
cen energii i  żywności (ze względu na duży udział rosyjskich 
surowców energetycznych i nawozów w unijnym imporcie), do-
prowadził do spowolnienia wzrostu PKB w większości krajów eu-
ropejskich i utrudnił ożywienie gospodarcze po poprzedniej recesji 
spowodowanej pandemią Covid-1970. To z  kolei, ze względu na 
globalną rolę gospodarki UE i jej współzależności z gospodarkami 
na całym świecie, negatywnie wpływa na ogólny światowy wzrost 
gospodarczy71. Powyższe koszty prawdopodobnie będą wzrastać 
wraz z przedłużaniem się wojny. 

Jednocześnie koszty pomocy wojskowej dla Ukrainy są relatywnie 
niższe, zwłaszcza w porównaniu z wcześniejszymi dużymi zachodnimi 
działaniami wojskowymi. Zwiększone wsparcie wojskowe dla 
Ukrainy jest prawdopodobnie tańszą alternatywą w kosztach cał-
kowitych niż przedłużanie konfliktu i ponoszenie przez Zachód, 
a przede wszystkim Europę, jego rosnących kosztów pośrednich. 

Ilustracją tego może być pomoc militarna udzielona Ukrainie przez 
Stany Zjednoczone, które pozostają największym jej dostarczycielem. 
Od początku rosyjskiej agresji Stany Zjednoczone przekazały 
Ukrainie pomoc wojskową o wartości około 43 mld dolarów72, 
obok pomocy humanitarnej o wartości około 3,6 mld dolarów73 
i  pomocy finansowej o wartości ponad 24 mld dolarów74. To 
w całości składa się na prawie 71 mld dolarów. Dla porównania, 
koszty wojny w Iraku w latach 2003-2010 szacowane są na około 
2 bln dolarów (średnio około 250 mld rocznie)75, a koszty wojny 
69 https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/DDN-20230309-2
70 https://www.oecd.org/newsroom/oecd-economic-outlook-reveals-heavy-global-price 
-of-russia-s-war-against-ukraine.htm
71 Tamże.
72 https://www.state.gov/us-security-cooperative-with-ukraine/
73 Na podstawie danych zebranych przez Kiloński Instytut Gospodarki Światowej, dostęp-
nych tutaj: https://www.ifw-kiel.de/publications/ukraine-support-tracker-data-20758/
74 Tamże.
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w Afganistanie na 2,3 bln dolarów (średnio około 115 mld rocznie)76. 
Obie te wojny nie przyniosły trwałego sukcesu. Natomiast zachodnie 
wsparcie dla Ukrainy wręcz przeciwnie – doprowadziło do osłabienia 
konwencjonalnego, ofensywnego potencjału militarnego Federacji 
Rosyjskiej, poprawiając tym samym bezpieczeństwo państw euro-
pejskich i znacznie oddalając zagrożenie bezpośrednią, konwen-
cjonalną konfrontacją zbrojną z Rosją w najbliższych latach. 

W związku z  powyższym zwiększenie pomocy wojskowej dla 
Ukrainy pozostaje jedyną realną opcją przyspieszenia zakończenia 
wojny bez narażania interesów Zachodu. Działanie takie może 
obejmować zwiększenie skali dostarczanego uzbrojenia (przede 
wszystkim amunicji artyleryjskiej) oraz poszerzenie jego asortymentu. 
Zachodnie systemy uzbrojenia mają jakościową przewagę nad po-
dobnymi systemami produkcji radzieckiej i  rosyjskiej używanymi 
przez Siły Zbrojne Federacji Rosyjskiej. To pozwoliło Ukrainie sku-
tecznie zrekompensować przewagę ilościową sił zbrojnych Rosji77. 
W tym względzie pierwszeństwo należy nadać systemom uzbrojenia, 
które Ukraina może wykorzystać do niszczenia składów amunicji, 
szlaków logistycznych i ośrodków dowodzenia znajdujących się 
poza zasięgiem środków rażenia obecnie będących wykorzysty-
wanych przez Ukrainę. 

Trzecim czynnikiem determinującym pożądany przez Zachód sposób 
zakończenia konfliktu jest ryzyko eskalacji. Czynnik ten jest obecny 
w  zachodnich kalkulacjach od samego początku wojny. Zachód 
podejmował liczne działania, by skutecznie wesprzeć Ukrainię, ale 
jednocześnie nie sprowokować Rosji do działań odwetowych – 
w tym takich, które potencjalnie prowadziłyby do bezpośredniego 
zaangażowania wojskowego Zachodu78. Przebieg wojny pokazał, 
że Zachód był czasami zbyt ostrożny w swoich kalkulacjach. Wbrew 

75 https://www.businessinsider.com/us-taxpayers-spent-8000-each-2-trillion-iraq-war-
study-2020-2?IR=T
76 https://www.usatoday.com/story/news/politics/2021/09/01/how-much-did-war 
-afghanistan-cost-how-many-people-died/5669656001/
77 https://www.reuters.com/graphics/UKRAINE-CRISIS/ARMS/lgvdkoygnpo/
78 https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/flawed-assumptions-hamper 
-western-response-to-russias-ukraine-war/
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wcześniejszym ocenom, transfer na Ukrainę nowych rodzajów 
uzbrojenia nie wywołał ostrej reakcji Rosji. Ostrzeżenia Moskwy 
i ogłaszane przez nią czerwone linie miały przede wszystkim skutek 
psychologiczny. Rosja w obliczu determinacji Zachodu i Ukrainy 
nie była w stanie powstrzymać takich działań ani skutecznie na nie 
zareagować. Pokazuje to granice możliwości Rosji w zakresie prze-
ciwstawienia się Zachodowi bez wchodzenia na poziom konfrontacji, 
z którym Moskwa nie byłaby w stanie sobie poradzić. 

Większym zagrożeniem jest możliwa eskalacja konfliktu przez Rosję 
w przypadku, gdyby Moskwa oceniła, że jest o krok od porażki. 
Scenariusz ten (opisany w  rozdziale II raportu) mógłby zakładać 
użycie broni masowego rażenia na Ukrainie lub atak na państwo 
członkowskie NATO w celu postawienia Zachodu przed wyborem 
pomiędzy bezpośrednią konfrontacją militarną lub porozumieniem 
w sprawie zakończenia konfliktu z pominięciem Ukrainy. Scenariusz 
ten jest dla Zachodu jednoznacznie negatywny, jednak o jego rea-
lizacji zadecyduje postrzeganie przez Moskwę dynamiki konfliktu 
i swoich szans na zwycięstwo, a nie konkretne działania Zachodu 
czy Ukrainy. 

W tym względzie wiarygodne odstraszanie ma kluczowe znaczenie 
dla zapobiegania eskalacji konfliktu przez Rosję. Jeżeli Moskwa 
będzie miała pewność, że realizacja tego scenariusza będzie skut-
kowała poważnymi konsekwencjami i  jedynie przyspieszy jej 
porażkę, będzie mniej skłonna do angażowania się w ten scenariusz. 
W celu stworzenia niepewności i sprawdzenia gotowości Zachodu 
do rzeczywistej obrony swojego terytorium, Rosja może wykorzystać 
działania hybrydowe. W przypadku zdecydowanej reakcji Zachodu 
umożliwią wycofanie się z nich i pozwolą na zaprzeczanie swojego 
udziału w atakach hybrydowych przynajmniej na poziomie reto-
rycznym. Do takich działań może być wykorzystana Białoruś lub 
inni aktorzy nominalnie pozostający poza kontrolą rosyjskiego 
aparatu państwowego, jak Grupa Wagnera. Odstraszanie przed 
wystąpieniem zagrożeń tego rodzaju i odpowiednia reakcja w na-
stępstwie ich wystąpienia zmniejszą szanse na dalszą eskalację. 
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Nie ogranicza się to tylko do działań militarnych. Przykładem od-
powiedniego reagowania państw Zachodu może być komunikat 
Polski i państw bałtyckich, że w przypadku poważnego incydentu 
zamkną swoje granice z Białorusią, co miałoby fatalne skutki gos-
podarcze dla Mińska79. Słaba reakcja natomiast byłaby postrzegana 
przez Moskwę jako oznaka braku gotowości Zachodu do konfrontacji 
z Rosją i założenia, że Zachód mając do wyboru konfrontację lub 
wstrzymanie wsparcia dla Ukrainy, prawdopodobnie wybierze to 
drugie. 

Wreszcie, aby Zachód był przygotowany na wyzwania, jakie pojawią 
się wraz z zakończeniem wojny, należy już teraz rozpocząć odpo-
wiednie planowanie. Obejmuje to kształt polityki powojennej za-
równo wobec Ukrainy, jak i Rosji. 

W kwestii polityki wobec Ukrainy najważniejszy jest proces reform. 
Przed pełnowymiarową rosyjską agresją w 2022  r. Ukraina była 
krytykowana przez państwa zachodnie i instytucje międzynarodowe 
za zbyt powolne tempo ich wdrażania80. Pomimo deklaracji o swoich 
europejskich i euroatlantyckich aspiracjach (wpisanych nawet do 
konstytucji Ukrainy w 2019 r.)81 Kijów niechętnie przeprowadzał 
reformy wymagane przez UE i NATO. Ich realna realizacja zachwiałaby 
polityczno-biznesowymi układami na Ukrainie i osłabiłaby rolę naj-
większych wewnętrznych graczy (głównie poprzez negatywny 
wpływ na interesy największych oligarchów i ich politycznych pro-
tegowanych)82. Pewien postęp miał miejsce, jednak jego tempo 
i zakres były wolniejsze niż planowano. Szczególnie widoczne było 
to w kluczowych obszarach, takich jak reforma wymiaru sprawied-
liwości, walka z korupcją i wprowadzania niezbędnych systemowych 
zabezpieczeń i regulacji83.  

79 https://www.reuters.com/world/europe/poland-baltics-will-shut-belarus-border-if 
-critical-incident-occurs-minister-2023-08-28/#
80 https://biz.nv.ua/finance/sotrudnichestvo-s-mvf-chego-zhdat-ukraine-intervyu-s 
-predstavitelem-fonda-lyungmanom-50122181.html
81 https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2680-19#Text
82 https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/punkt-widzenia/2016-08-18/fundament 
-systemu
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W czasie wojny decydenci na Ukrainie przyjęli wysoce asertywne 
podejście do Zachodu, co czasami doprowadzało do napięć 
z krajami zachodnimi84. Kijów prawdopodobnie będzie dalej de-
monstrował tę postawę, a po zakończeniu wojny będzie posługiwał 
się podobną narracją co wcześniej. Powolne tempo reform będzie 
uzasadnione pilnym charakterem pozostałych priorytetów, przede 
wszystkim koniecznością odbudowy zrujnowanego wojną kraju. 
Może to stwarzać ryzyko zahamowania procesu reform. Aby ogra-
niczyć to ryzyko, należy zastosować podejście „więcej za więcej”, 
uzależniające pomoc dla Ukrainy (od której najprawdopodobniej 
Kijów w dalszym ciągu będzie zależny) od postępu w implementacji 
reform wymaganych przez Zachód. 

Jeśli Zachód chce, żeby taka polityka była skuteczna, musi skupić 
się także na stworzeniu kanałów bezpośredniej komunikacji ze 
społeczeństwem ukraińskim. W  przeciwieństwie do ukraińskich 
elit, które czerpią korzyści z obecnego systemu polityczno-bizne-
sowego na Ukrainie, społeczeństwo ukraińskie popiera proces 
reform niezbędnych do modernizacji kraju i  jego wejścia do UE 
i NATO. Widać to w sondażach opinii publicznej, w których 73 proc. 
Ukraińców deklaruje potrzebę przeprowadzenia reform przed 
dalszą integracją z UE85. Za przystąpieniem do UE opowiada się 
85 proc. społeczeństwa86, a za największy problem kraju uważa 
korupcję (77 proc., trzeci najwyższy wynik po wojnie i wyrządzonych 
przez nią szkodach)87. Efektywne kanały bezpośredniej komunikacji 
z ukraińskim społeczeństwem, takie jak skuteczne kampanie ko-
munikacyjne czy media sponsorowane przez Zachód i niezależne 
od wpływów oligarchicznych i  politycznych, mogłyby pomóc 
w przekształceniu aspiracji ukraińskiego społeczeństwa w instrument 
83 https://www.eeas.europa.eu/node/53485_en
84 https://www.politico.com/news/2023/03/12/biden-united-states-ukraine-relationship 
-cracks-00086654
85 https://www.eurointegration.com.ua/news/2023/01/10/7153897/
86 https://ratinggroup.ua/research/ukraine/p_dtrimka_m_zhnarodnih_soyuz_v_opituvannya 
_v_ukra_n_ta_vrop_4-10_lipnya_2023.html
87 https://ti-ukraine.org/news/u-majbutnij-vidbudovi-ukrayintsi-boyatsya-koruptsiyi-bilshe 
-nizh-vijny-sotsiologichne-opytuvannya/
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wsparcia wysiłków Zachodu we wdrażaniu niezbędnych reform na 
Ukrainie. 

Powojenna polityka wobec Rosji powinna być w dużej mierze uza-
leżniona od stanu, w jakim Federacja Rosyjska znajdzie się po za-
kończeniu wojny, jednak przygotowania do poszczególnych sce-
nariuszy powinny rozpocząć się już na wcześniejszym etapie. Co 
ważne, rozwój sytuacji w Rosji będzie najprawdopodobniej spo-
wodowany czynnikami wewnętrznymi, na które Zachód ma co naj-
wyżej ograniczone możliwości wpływu. 

W przypadku gdyby Rosja pozostała autorytarnym państwem, prio-
rytetem powinny być działania mające na celu uniemożliwienie jej 
prowadzenia dalszej agresywnej polityki (w tym agresji militarnej) 
wobec UE, NATO i ich partnerów. Dotyczy to kontynuacji polityki 
wiarygodnego odstraszania (przede wszystkim poprzez znaczącą 
obecność wojskową na wschodniej flance NATO), ewentualnego 
utrzymania części sankcji uniemożliwiających Rosji pozyskiwanie 
z Zachodu materiałów i technologii wojskowych lub podwójnego 
zastosowania, a także wsparcia dla krajów, które mogą być bardziej 
narażone na zagrożenia ze strony Rosji. Może to obejmować nie 
tylko państwa NATO i Ukrainę, ale potencjalnie inne państwa post-
sowieckie, np. Gruzję, Azerbejdżan czy Kazachstan88. 

W przypadku zmiany reżimu w Rosji i rozpoczęcia jej demokratyzacji, 
należy skupić się na wsparciu procesu reform, w tym liberalizacji 
rosyjskiego państwa i społeczeństwa. Biorąc pod uwagę skalę in-
doktrynacji rosyjskiego społeczeństwa i  problemy strukturalne 
w Rosji, zadanie to potencjalnie będzie wymagać znaczących na-
kładów. Jednocześnie jego zaniechanie może doprowadzić do po-
wrotu autorytaryzmu i  agresywnej polityki wobec sąsiadów, tak 
jak miało to miejsce po rozpadzie Związku Radzieckiego, kiedy 
pewien postęp w reformach i demokratyzacji z lat 90. został szybko 
cofnięty za rządów Putina. 

88 Rosyjscy decydenci kilkakrotnie grozili Kazachstanowi i wzywali do aneksji północnych 
regionów kraju, zamieszkałych przez liczną mniejszość rosyjską.
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Wreszcie, gdyby w Rosji doszło do kryzysu wewnętrznego, Zachód 
powinien przede wszystkim skupić się na minimalizowaniu nega-
tywnego wpływu sytuacji w Rosji na jej otoczenie i procesy globalne, 
a  nie na zapobieganiu samemu kryzysowi. Taki kryzys będzie 
bowiem zależał od czynników wewnątrz Rosji, pozostających 
w dużej mierze poza kontrolą Zachodu. Działania w tym zakresie 
powinny koncentrować się na ograniczaniu strat i być zależne od 
rozwoju wydarzeń w samej Rosji – mogą one zatem dotyczyć (poza 
ww. ograniczania negatywnych skutków w państwach sąsiadującym 
z  Rosją) przeciwdziałania proliferacji broni masowego rażenia 
i innych wrażliwych materiałów w przypadku trwałej destabilizacji. 

Taki scenariusz byłby dla Zachodu najtrudniejszy do udźwignięcia. 
Jednocześnie Zachód nie jest w stanie jemu zapobiec bez zrezyg-
nowania ze swoich strategicznych interesów. Jego wystąpienie jest 
uzależnione od czynników wewnętrznych w  samej Federacji Ro-
syjskiej, w tym od wyzwań strukturalnych istniejących jeszcze przed 
rozpoczęciem agresji na Ukrainę w 2022 r., z których część dodat-
kowo zaostrzyła się w  trakcie wojny. Prowadzenie przez Zachód 
polityki w oparciu przede wszystkim o niedopuszczenie do wystą-
pienia kryzysu wewnętrznego w Rosji stwarza ryzyko utraty wiary-
godności i podważania swoich strategicznych interesów bez gwa-
rancji, że faktycznie uda się takiemu scenariuszowi zapobiec. 
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Wnioski i rekomendacje 

 

• Zachód ma ograniczone możliwości zmuszenia Ukrainy 
i  Rosji do zakończenia lub nawet zamrożenia konfliktu 
bez szkody dla własnych interesów strategicznych. Decyzję 
o kontynuowaniu lub zakończeniu wojny podejmą Kijów 
i Moskwa. Należy to uwzględnić, aby zapobiec błędom 
politycznym wynikającym z mylnych kalkulacji. 

• Optymalnym scenariuszem dla Zachodu jest możliwie 
najszybsze zwycięstwo Ukrainy. W takim scenariuszu pań-
stwa zachodnie nie będą ponosić rosnących kosztów po-
średnich konfliktu, a  także nie będą zmuszone narażać 
swoich długoterminowych interesów strategicznych. Po-
wodzenie tego scenariusza zależy w  dużej mierze od 
czynników niezależnych od krajów zachodnich. Zachód 
może jednak podjąć szereg działań, aby go przyspieszyć, 
przede wszystkim poprzez zwiększenie skali i  zakresu 
wsparcia dla Ukrainy. Dotyczy to zwiększenia skali do-
starczanej Ukrainie pomocy (przede wszystkim amunicji 
artyleryjskiej) oraz zapewnienia dostaw kolejnych rodzajów 
uzbrojenia. Priorytet należy nadać sprzętowi wojskowemu, 
który Ukraina może wykorzystać do niszczenia składów 
amunicji, szlaków logistycznych i stanowisk dowodzenia 
znajdujących się poza zasięgiem obecnie wykorzystywa-
nych przez Ukrainę systemów. Biorąc pod uwagę wysokie 
koszty pośrednie wojny (głównie wzrost cen energii 
i  stopę inflacji) i zwiększone wsparcie wojskowe dla, 
Ukrainy jest prawdopodobnie tańszą alternatywą niż 
przedłużanie się konfliktu. 
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• Wsparcie militarne dla Ukrainy jest niezbędne do zakoń-
czenia wojny na warunkach pożądanych przez Zachód. 
Nie powinno jednak przesłaniać szerszych celów polityki 
wobec tego państwa. Priorytetem powinno być wsparcie 
szerszego procesu reform na Ukrainie i rozliczanie Kijowa 
z dotychczasowych zobowiązań. Najefektywniejszą opcją 
wydaje się podejście „więcej za więcej”, w  ramach 
którego pomoc dla Ukrainy (od której prawdopodobnie 
nadal będzie zależna) będzie obwarowana pewnymi wa-
runkami i bezpośrednio powiązana z postępem we wpro-
wadzaniu reform wymaganych przez Zachód. Jeśli Zachód 
chce, żeby taka polityka była skuteczna, musi także skupić 
się na stworzeniu kanałów bezpośredniej komunikacji 
z ukraińskim społeczeństwem, czyli skutecznych kampanii 
informacyjnych oraz mediów sponsorowanych przez Za-
chód, niezależnych od ukraińskich wpływów oligarchicz-
nych i politycznych. Mogłoby to być pomocne w prze-
kształceniu aspiracji ukraińskiego społeczeństwa w  in-
strument wspierania wysiłków Zachodu na rzecz imple-
mentacji niezbędnych reform na Ukrainie. 

• Klęska Rosji w wojnie pomoże w realizacji zachodnich in-
teresów na pozostałych teatrach, zademonstrowaniu wia-
rygodności Zachodu i zdolności do wpływania na rozwój 
wydarzeń poprzez skuteczne wsparcie swoich partnerów. 
Po pierwsze, zwycięstwo Ukrainy i porażka Rosji oddzia-
ływałyby jako czynnik ograniczający agresywne zapędy 
chińskich decydentów. Nieudana próba szybkiego prze-
jęcia Ukrainy przez Rosję, skala działań wojennych i reakcja 
Zachodu (sankcje, pomoc dla Ukrainy) były już jednymi 
z  czynników, które doprowadziły do zmiany polityki 
Pekinu na mniej konfrontacyjną wobec Zachodu. Nieza-
leżnie od tego, czy jest to jedynie chwilowa zmiana, czy 
to bardziej trwały trend, dowodzi to, że wsparcie Zachodu 
dla Ukrainy i  niezdolność Rosji do osiągnięcia swoich 
celów tonuje politykę zagraniczną Pekinu. W przypadku 
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wystąpienia kryzysu wewnętrznego w Rosji, Chiny będą 
prawdopodobnie skupione na przeciwdziałaniu jego 
wpływowi na siebie i mniej skłonne do konfrontacji z Za-
chodem. 

• Wiarygodne odstraszanie jest kluczem do zapobieżenia 
eskalacji konfliktu przez Rosję. Jeżeli Moskwa będzie 
miała pewność, że eskalacja pociągnie za sobą poważne 
dla niej konsekwencje i przyspieszy jej porażkę, Kreml 
będzie mniej skłonny do zaangażowania się w  ten sce-
nariusz. W celu stworzenia niepewności i  sprawdzenia 
gotowości Zachodu do rzeczywistej obrony swojego te-
rytorium Rosja może wykorzystać działania hybrydowe, 
które w przypadku zdecydowanej reakcji Zachodu, umoż-
liwią jej wycofanie się z  podjętych kroków. Do takich 
działań może być wykorzystana Białoruś lub inni aktorzy 
nominalnie pozostający poza kontrolą rosyjskiego aparatu 
państwowego, jak Grupa Wagnera. Odstraszanie przed 
wystąpieniem zagrożeń tego rodzaju i  odpowiednia 
reakcja w następstwie ich wystąpienia zmniejszą szanse 
na dalszą eskalację. Słaba reakcja natomiast byłaby po-
strzegana przez Moskwę jako oznaka braku gotowości 
Zachodu do konfrontacji z Rosją, która może założyć, że 
Zachód, mając do wyboru konfrontację lub wstrzymanie 
wsparcia dla Ukrainy, prawdopodobnie wybierze to 
drugie.  

• Wystąpienie kryzysu wewnętrznego w Rosji należy uznać 
za jedną z możliwych konsekwencji wojny. Dowiodła 
tego próba zamachu stanu Grupy Wagnera w lipcu 2023 r. 
Taki rozwój wydarzeń stwarzałby wyzwania dla Zachodu. 
Jednocześnie Zachód nie jest w  stanie jemu zapobiec, 
nie rezygnując ze swoich strategicznych interesów. Rea-
lizacja takiego scenariusza jest uzależniona od czynników 
wewnętrznych w Federacji Rosyjskiej, w tym strukturalnych 
wyzwań dla stabilności wewnętrznej, które istniały jeszcze 
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przed rozpoczęciem agresji na Ukrainę w 2022 r. Część 
z nich zaostrzyła się w trakcie wojny. Prowadzenie przez 
Zachód polityki w  oparciu przede wszystkim o  niedo-
puszczenie do wystąpienia kryzysu wewnętrznego w Rosji 
wiąże się z ryzykiem utraty wiarygodności i podważenia 
swoich strategicznych interesów bez gwarancji, że fak-
tycznie uda się takiemu scenariuszowi zapobiec. 

• Potencjał wystąpienia kryzysu wewnętrznego w  Rosji 
budzi obawy przed proliferacją broni masowego rażenia. 
Podczas upadku ZSRR stworzono kilka skutecznych me-
chanizmów przeciwdziałania tego rodzaju zagrożeniom. 
Stany Zjednoczone zapewniły Rosji pomoc finansową 
i  techniczną w  celu zabezpieczenia jej zapasów broni 
nuklearnej89, doprowadziły do denuklearyzacji Ukrainy, 
Białorusi i Kazachstanu90, a w niektórych przypadkach 
zaangażowały się bezpośrednio w zabezpieczenie wraż-
liwych materiałów. Wśród tych ostatnich można wymienić 
działania USA przy zabezpieczeniu i odkażaniu poligonu 
broni biologicznej na wyspie Odrodzenia na Morzu Aral-
skim91 czy zabezpieczenie materiałów nuklearnych z Oske-
men w Kazachstanie i ich wywóz do Stanów Zjednoczonych 
w  1994  r. (projekt Sapphire)92. Powyższe mechanizmy 
dowodzą, że zagrożenie proliferacją broni masowego 
rażenia może być skutecznie niwelowane, a w najgorszym 
przypadku Stany Zjednoczone i inni zachodni sojusznicy 
są w stanie przebić ofertę każdego potencjalnego wro-
giego aktora zainteresowanego wykorzystaniem zaistniałej 
sytuacji do zdobycia broni masowego rażenia lub wrażli-

89 Program redukcji zagrożeń Nunna-Lugara (CTR).
90 Politycznie sfinalizowane memorandami podpisanymi w grudniu 1994 r. w Budapeszcie 
w sprawie przystąpienia Białorusi, Kazachstanu i Ukrainy do Układu o nierozprzestrzenianiu 
broni jądrowej jako państw niejądrowych i zapewnienia tym państwom gwarancji bezpie-
czeństwa.
91 https://www.washingtonpost.com/archive/politics/2001/10/23/us-to-help-uzbekistan 
-clean-up-anthrax-site/e785ad2b-a82c-4551-92d6-050df15809e8/
92 https://www.airandspaceforces.com/article/0895sapphire/
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wych materiałów i technologii. Większe zagrożenie pro-
liferacją broni masowego rażenia przez Federację Rosyjską 
powstaje w przypadku przedłużania się konfliktu. Wy-
czerpanie zapasów rosyjskiej amunicji rakietowej lub ar-
tyleryjskiej do krytycznego poziomu może doprowadzić 
Moskwę do rozważenia przekazania trzecim państwom 
wrażliwych materiałów lub technologii w zamian za do-
stawy rakiet lub amunicji.
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Klub Jagielloński to niepartyjne stowarzyszenie łączące społeczników, 
ekspertów, publicystów i naukowców młodego pokolenia działa-
jących na rzecz dobra wspólnego. Pracujemy na rzecz sprawnego 
państwa i podmiotowości obywateli. 

Eksperci i współpracownicy Klubu Jagiellońskiego przygotowują 
opinie, analizy i eseje, które przeczytać można na www.klubjagiel-
lonski.pl i w  internetowym czasopiśmie idei „Pressje”. Znaleźć 
można tam komentarze dotyczące bieżących wydarzeń, ale też te-
matów, na które brak miejsca w głównym nurcie debaty. 

Jeżeli spodobała Ci się niniejsza publikacja, dołącz do grona dar-
czyńców Klubu Jagiellońskiego! 

Możliwości wsparcia: 

• Bezpośrednia wpłata na konto Klubu Jagiellońskiego: 

47 1020 2892 0000 5102 0582 9454 (PKO BP S.A.)  
tytułem: „Darowizna na cele statutowe” 

• Wpłata w formie darowizny przez stronę www.klubjagiellon-
ski.pl/wesprzyj-nas za pomocą: 

– przelewu ze strony banku 
– karty płatniczej 
– aplikacji BLIK 
– portfela elektronicznego 

• Przekazanie 1,5% podatku na rzecz Klubu Jagiellońskiego –  
nr KRS 0000128315 

Dziękujemy za Twoje wsparcie!

https://klubjagiellonski.pl
https://klubjagiellonski.pl
https://klubjagiellonski.pl/zbiorka/wesprzyj-nas/
https://klubjagiellonski.pl/zbiorka/wesprzyj-nas/


 

Zasady współpracy 

 

Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego podejmuje współpracę z pod-
miotami zewnętrznymi w zakresie rzetelnego opracowania zagadnień 
wskazanych przez instytucje publiczne oraz przedsiębiorców. Po-
dejmowane przez nas działania badawcze oraz tworzone ekspertyzy 
opierają się na pracy kolegialnej. Łączymy doświadczenia przed-
stawicieli nauki, administracji oraz biznesu. 

Jednocześnie informujemy, że wszelkie działania we współpracy 
z podmiotami zewnętrznymi muszą być zgodne z „5 zasadami nie-
zależności eksperckiej Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego”: 

 

1. Misyjność 

Klub Jagielloński, w  tym Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego, 
prowadzi działalność na rzecz zmiany prawa poprzez uczestnictwo 
w konsultacjach publicznych, udział w posiedzeniach komisji Sejmu 
i Senatu, kierowanie petycji do organów władzy publicznej oraz 
udział w innych formach konsultowania rozwiązań prawnych orga-
nizowanych przez instytucje publiczne, polityków i  organizacje 
obywatelskie. Działalność ta ma charakter misyjny, jest prowadzona 
zgodnie z  zasadą prymatu dobra wspólnego i  finansowana ze 
środków własnych stowarzyszenia. Zdecydowana większość pub-
likowanych przez nas materiałów ma charakter misyjny. Każdorazowo, 
jeżeli materiał powstał we współpracy z partnerem zewnętrznym 
lub został sfinansowany ze środków innych niż środki własne Klubu 
Jagiellońskiego, jest to wyraźnie zaznaczone w jego treści. 

 



2. Niezależność 

Warunkiem podjęcia współpracy doradczej z podmiotami rynkowymi 
jest zagwarantowana w umowie pomiędzy stronami niezależność 
badawcza. Nie dopuszczamy sytuacji, w której publikujemy materiał 
lub opracowujemy analizę pod tezy opracowane „na zewnątrz”. 

 

3. Przejrzystość 

Warunkiem podjęcia współpracy doradczej z podmiotami rynkowymi 
jest zagwarantowanie w umowie pomiędzy stronami pełnej trans-
parentności zasad współpracy. Opracowany we współpracy z ze-
wnętrznym partnerem materiał oznaczony jest na stronie tytułowej 
nazwą i  logo partnera. Informacja o  partnerstwie zawarta jest 
również w ewentualnych materiałach dla mediów. 

 

4. Samoograniczenie 

Podjęcie przez stowarzyszenie lub należącą do niego spółkę współ-
pracy z podmiotami rynkowymi w  zakresie opracowania analiz, 
ekspertyz, raportów czy projektów aktów prawnych wyklucza 
dalsze zaangażowanie Klubu Jagiellońskiego w proces stanowienia 
prawa w obszarze bezpośrednio związanym z tematem współpracy 
na co najmniej 12 miesięcy od publikacji materiału powstałego 
w partnerstwie. Eksperci CAKJ, którzy uczestniczą w procesie sta-
nowienia prawa, a za pośrednictwem CA lub indywidualnie wyko-
nywali zlecenia na zamówienie podmiotów rynkowych, zobowiązani 
są do uprzedniego, każdorazowego i publicznego przedstawienia 
tej informacji (np. w stanowisku wysyłanym w ramach konsultacji 
publicznych lub w informacji do władz odpowiedniej komisji par-
lamentarnej). 

 



5. Odpowiedzialność 

W ramach współpracy z partnerami rynkowymi CAKJ nie pośredniczy 
w kontaktach pomiędzy ich przedstawicielami a politykami i urzęd-
nikami. Do udziału w  spotkaniach promocyjnych i dyskusyjnych 
wokół materiałów powstałych w partnerstwie z podmiotami ryn-
kowymi, a zawierających rekomendacje legislacyjne, CAKJ nie za-
prasza imiennie zawodowych polityków ani urzędników. Klub Ja-
gielloński, w ramach działalności statutowej, organizuje rożnego 
rodzaju debaty, spotkania i seminaria z udziałem przedstawicieli 
rożnych obszarów życia publicznego, w tym osób ze świata biznesu 
i polityki. Spotkania tego rodzaju, gdy dotyczą zagadnień regula-
cyjnych i pokrewnych, zawsze mają charakter misyjny i finansowane 
są wyłącznie ze środków własnych stowarzyszenia. 



Klub Jagielloński jest wydawcą aplikacji  

Pola. Zabierz ją na zakupy 

Po zeskanowaniu kodu kreskowego z dowolnego produktu otrzymasz 
informacje o firmie, która go wyprodukowała. Pola powie Ci, czy 
dany producent opiera się na polskim kapitale, prowadzi u nas 
swoją produkcję, tworzy wykwalifikowane miejsca pracy, jest częścią 
zagranicznego koncernu. 

Aplikacja Pola to nie tylko skaner kodów kreskowych, ale także 
platforma dyskusji o rozwoju polskich firm, wymiany doświadczeń 
między przedsiębiorcami i promocji prawdziwie polskich marek. 
Poniżej prezentujemy ofertę dla firm podzielających ideę patriotyzmu 
gospodarczego i świadomej konsumpcji. 

Buduj z nami Klub Przyjaciół Poli!

https://www.pola-app.pl/friends/


Nasz dorobek w organizacji imprez eksperckich

Wymiana poglądów na temat stosunków  
polsko-ukraińskich 

Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego 28–30 września 
2021 r. zorganizowało na Zamku Królewskim w Niepoło-
micach pod Krakowem polsko-ukraiński okrągły stół. 

Wydarzenie miało na celu wymianę opinii na temat sto-
sunków polsko-ukraińskich między intelektualistami i eks-
pertami młodego pokolenia, którzy mają silny wpływ na 
debatę publiczną w Polsce i na Ukrainie.

Czas na integrację. Wyzwania i szanse dla wsi 
i rolnictwa w Polsce 

28 czerwca 2023 r. Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego 
we współpracy z Our Common Home zorganizowało 
konferencję w Centrum Konferencyjnym Zielna. 

Podczas seminariów z udziałem ekspertów zidentyfiko-
wano główne wyzwania stojące przed polską wsią i rol-
nictwem, które zostały opisane w raporcie CAKJ. 

Publikacja została zaprezentowana podczas konferencji 
składającej się z dwóch paneli dyskusyjnych z udziałem 
polityków, ekspertów i dziennikarzy.

Centrum vs. peryferie. Podział ważniejszy niż 
 lewica vs. prawica? 

23 stycznia 2023  r. w Centrum Konferencyjnym Zielna 
w Warszawie odbyło się seminarium polsko-niemieckie. 
Organizatorzy: Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego 
oraz Hanns Seidel Stiftung.  

Spotkanie było poświęcone naturze i  konsekwencjom 
kulturowego podziału, który organizuje wyobraźnię po-
lityczną w wielu państwach, dotyczyło sporu między cen-
trami rozwojowymi a miejscami peryferyjnymi. Celem 
dyskusji było udzielenie odpowiedzi, jak łagodzić napięcia, 
aby nie pogłębiać polaryzacji.



Silny samorząd najlepszym sposobem na 
wzmocnienie demokracji i sprawności państwa 
na Bałkanach Zachodnich 

Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego we współpracy 
z Ministerstwem Spraw Zagranicznych zorganizowało 
cykl konferencji w Albanii, Czarnogórze, Serbii i Macedonii 
Północnej. 

Wydarzenie miało na celu promowanie dobrych praktyk 
w procesie samorządności, decentralizacji i demokracji 
lokalnej oraz zidentyfikowanie potencjalnych obszarów 
współpracy dwustronnej miast i gmin regionu.

Dyskusje eksperckie w formie okrągłych stołów 
na temat nowych technologii 

Centrum Analiz Klubu Jagiellońskiego we współpracy 
z firmą Allegro zorganizowało dwa spotkania w formie 
okrągłych stołów nt. europejskich regulacji platform in-
ternetowych oraz przyszłości gospodarki cyfrowej. 



Dorobek publikacyjny

Opozycja pod lupą. Ocena legislacyjnej 
 działalności opozycji w latach 2019–2023 

Forum parlamentu jest najbardziej naturalnym miejscem do 
prezentowania własnej wizji kształtowania polityk publicz-
nych przez opozycję, pozbawionej możliwości sprawowania 
władzy wykonawczej. Jak przedstawiała się legislacyjna ak-
tywność ugrupowań opozycyjnych w kadencji 2019–2023?

Czas na integrację. Wyzwania i szanse dla wsi 
i rolnictwa w Polsce 

Zbyt rzadko w spolaryzowanej debacie publicznej i emocjo-
nalnych przemówieniach polityków podnosi się kwestie róż-
norodności polskiej wsi i wielowymiarowości strukturalnych 
wyzwań, które stoją przed obszarami wiejskimi, a w szcze-
gólności przed rolnikami.

Rząd pod lupą. Ranking polityk publicznych 
2019–2023 

Kontekst drugiej kadencji rządów Prawa i Sprawiedliwości 
wyznaczyły pandemia, ponadprzeciętnie wysoka inflacja i 
wojna rosyjsko-ukraińska. Autorzy CAKJ oceniają, jak w tych 
warunkach przebiegała realizacja polityk publicznych.

Przekleństwo państwa średniego. Polska 
 między Brukselą a Waszyngtonem 

Konflikt na linii USA-UE nabrzmiewa od lat. Wobec rewizjo-
nistycznej postawy Rosji i agresywnego podejścia Chin do 
handlu międzynarodowego to może być ostatnia szansa na 
zacieśnienie więzów transatlantyckich, aby utrzymać wpływy 
Zachodu na świecie.



Polska –BałkanyZachodnie. Możliwości współ-
pracy władz lokalnych i regionalnych 

Publikacja ma jasno sprecyzowany cel – pomóc polskim sa-
morządowym wnawiązywaniuwspółpracy międzynarodowej 
z władzami lokalnymi i regionalnymi na Bałkanach Zachod-
nich. 

Czas przełomów. Wpływ pandemii i wojny na 
trendy gospodarcze 

COVID-19 i wojna na Ukrainie skłoniły nas do stworzenia plat-
formy dyskusji nad naturą i konsekwencją trwających zmian. 
Niniejsza publikacja jest efektem namysłu nad tym, w którą 
stronę będą zmierzać trendy gospodarcze.

Alternatywa dla żłobka.  
System opieki nad dziećmi do lat 3 w Polsce 

Raport jest próbą wskazania drogi w myśleniu o wyzwaniach 
stojących przed młodymi rodzicami. Tam, gdzie to możliwe, 
poszerzajmy gamę dostępnych rozwiązań i popularyzujmy 
te scenariusze, które mogą zredukować dyskomfort związany 
z podejmowaniem trudnych wyborów.

Rząd pod lupą. Ranking polityk publicznych 
2022 

Średnia ocena polityk publicznych – 3,07 – wskazuje, że 
2022 był kolejnym rokiem na „tróję”, a więc zbliżonym do 
poprzednich lat. Konieczność zarządzania kryzysowego wy-
raźnie odbiła się na aktywności programowej rządu.



Lokalna alternatywa. Jak wybudować  
w Polsce brakujące mieszkania? 

Głównego celu polityki mieszkaniowej, którym było sku-
teczne włączenie się państwa w budowę mieszkań, wciąż 
nie udało się osiągnąć. Politykom i urzędnikom zabrakło kon-
sekwencji, a wiele samorządów nie zdaje sobie sprawy, że 
dla rozwoju ich miast kluczowa jest budowa mieszkań. 

Cicha cyberrewolucja. Jak UE chce unormować 
konkurencyjność i wolność słowa w Internecie?  

W unijnych propozycjach regulacji sieci nie znajdziemy prze-
łomowych zapisów, ale sam fakt powstania regulacji należy 
uznać za początek rewolucji. UE szuka modelu zakorzenio-
nego w gwarancji zachowania praw obywatelskich i w bu-
dowaniu konkurencyjności wolnego rynku.

Rozpad starego świata. Próba syntezy po pół 
roku wojny na Ukrainie [RAPORT SPECJALNY] 

Ład globalny, Europa i przestrzeń postsowiecka już nie będą 
takie same. Polska musi być do tego przygotowana, aby wy-
korzystać możliwości,jakie todla nas stwarza, oraz zniwelo-
wać zagrożenia, które przyniesie nowa rzeczywistość

Europejski Zielony Ład.  
Stan realizacji, wyzwania, nadzieje 

Europejski Zielony Ład charakteryzuje się podejściem cało-
ściowym, obejmując zarówno sektory energetyczne, jak i 
inne obszary gospodarki. Tym samym EZŁ nie jest jedynie 
nową strategią polityki klimatycznej, ale de facto całościowej 
transformacji UE.



Nowy strategiczny ład. Transformacja 
 Zachodu a bezpieczeństwo Polski 

Bezpieczeństwo nie jest dane nam raz na zawsze i wymaga 
ciągłego wysiłku. Konieczna jest prawidłowa diagnoza 
 zagrożeń i stworzenie długofalowej strategii całościowego 
bezpieczeństwa, która będzie realizowana niezależnie od 
aktualnego układu władzy. 

Rząd pod lupą.  
Ranking polityk publicznych 2021 

Średnia ocen wszystkich polityk publicznych – najniższa w his-
torii naszego rankingu polityk publicznych – potwierdza, że 
zdolność rządzących do radzenia sobie z najważniejszymi 
wyzwaniami jest coraz mniejsza.

Skąd się wezmą przyszli czempioni polskiej 
gospodarki? Znaczenie rynku kapitału 
 właścicielskiego dla rozwoju gospodarczego 
i cywilizacyjnego Polski 

Aby kontynuować proces zmniejszania różnicy w poziomie 
rozwoju w stosunku do bogatych krajów Zachodu, powin-
niśmy budować inny model gospodarki – taki, w którym do-
minują firmy prywatne, które mają swoje centrale i faktyczne 
centra kompetencji w kraju.

Porzućcie złudzenia.  
10 mitów o putinowskiej Rosji 

Wbrew rozbrzmiewającym od czasu do czasu zarzutom o rze-
komy „romantyzm” polskiej perspektywy historia przyznaje 
dziś rację realistycznemu spojrzeniu na putinowską Rosję, 
który stanowił przez ostatnie lata co do zasady wspólną linię 
naszych elit.



Jak wydamy ponad 100 miliardów?  
Ocena projektu Krajowego Planu Odbudowy 

W raporcie „Jak wydamy ponad 100 miliardów? Ocena pro-
jektu Krajowego Planu Odbudowy” eksperci CAKJ przygo-
towali ewaluację projektu, ale także zaproponowali dodat-
kowe reformy, które mogą być dla politycznych decydentów 
cenną inspirację do korekty przedstawionego dokumentu.

Starość po polsku. Propozycja reformy 
 systemu opieki nad osobami starszymi 

Słabość systemu opieki senioralnej wyrasta na jedno z naj-
ważniejszych wyzwań na trzecią dekadę XXI wieku. W ra-
porcie prezentujemy swoistą mapę drogową dla decydentów 
odpowiedzialnych za kształtowanie polityki w zakresie opieki 
senioralnej.

Przemilczane nierówności.  
O problemach mężczyzn w Polsce 

Błędem jest założenie, że mężczyźni we wszystkich grupach 
społecznych są uprzywilejowani. Utrwalanie go w dyskursie 
publicznym prowadzi do wykluczenia problemów mężczyzn 
z puli zjawisk wymagających politycznego rozwiązania.

Zielony konserwatyzm. Wyzwania  
i rekomendacje w 10 kluczowych obszarach 

Formułując własne postulaty, prawica nie musi, a nawet nie 
powinna oglądać się na lewicę. Powinniśmy bazować na 
własnych fundamentach aksjologicznych i samodzielnie prze-
pracować temat, proponując autorski wkład do globalnej 
dyskusji o sposobie zarządzania naszymi zasobami.



Po dywersyfikacji. Polski rynek gazu –  
historia i postulaty zmian 

Zakończenie wieloletniej umowy gazowej z Gazpromem oraz 
kluczowych inwestycji dywersyfikacyjnych zamknie pewną 
epokę na polskim rynku gazu i stworzy zupełnie nowe uwa-
runkowania wymagające na nowo zdefiniowania kluczowych 
wyzwań i odpowiedzi na nie.

Nierealne oczekiwania. Bilans i perspektywy 
stosunków polsko-chińskich 

W ostatniej dekadzie Polska osiągnęła niespotykany wcześ-
niej poziom relacji politycznych z Chinami. Nie pomogło to 
jednak ani w otwarciu chińskiego rynku na import znad Wisły, 
ani w sprowadzeniu dużych chińskich inwestycji.

Pracować po republikańsku.  
Marzenie o państwie jako dobrym pracodawcy 

Administrację publiczną cechuje przekonanie o niskiej legi-
tymizacji własnego istnienia i własna odmiana folwarcznych 
stosunków międzyludzkich w pracy. Skutkuje to przyjmowa-
niem postaw asekuranckich, niską innowacyjnością działań, 
kompleksem niższości wobec „rynku”.

Rząd pod lupą.  
Ranking polityk publicznych 2020 

Reakcja rządu na wybuch epidemii była szybka i zdecydo-
wana, a do tego ciesząca się dużym zaufaniem społecznym. 
Niestety, późniejsze działania, a przede wszystkim przygo-
towania do II fali pandemii, obnażyły wszystkie słabości pol-
skiego państwa.



 

 

 

 

 

Kontakt w sprawie współpracy: 

 

Tomasz Ociepka 

Dyrektor CAKJ 

 

tomasz.ociepka@klubjagiellonski.pl 

www.klubjagiellonski.pl 

 

mailto:tomasz.ociepka@klubjagiellonski.pl
https://klubjagiellonski.pl
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